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W kraju czarnych djamentów.

\ Naras; rycina tyóołowa przedstawia typowy krajobraz z Zagłębia Ruhry: masy wy
dobytego węgla oczekują na wysyłkę do Francji. U góry na lewo: posterunki fran
cuskie legitymują podejrzane osoby na ulicach Essen, na prawo: ładowanie węgla

do wagonów kolejowych.

Krwawe walki z anarchistami w Bulgarji.
Dwudniowa bitwa policji z anarchistami. — 50 zabitych, 30 cictko ran

nych. — W cataj Dufgarjl rozruchy.
Sofia. (AW).

Wczoraj nadeszły tu wiadomości o wypad
kach, jakie miały miejsoo tydzień temu w Iam- 
boltL Mianowicie odbyła się tam formalna bi
twa między anarchistami a policją, która trwa
ła dwa pełne dni. Powodem zatargu był roz
kaz rozwiązania kongresu anarchistycznego, 
jaki się w tym mieście, które jest centrum ru
cha anarchistycznego, odbywał.

G-dy wezwanie policji nie znalazło posłu
chu, wśród członków kongresu, zmuszona by
l i  policja nżyć broni, na co anarchiści odpo
wiedzieli strzałami. Aby móc skuteczniej sta

wić opór, schronili się anarchiści do okolicz
nych domów, i otworzyli stamtąd silny ogień 
na oddziały policyjne. Wobec tego zawezwa
no telefonicznie z Filippola cały bataljon woj
ska, któremu dopiero udało się zgnieść całą 
ruchawkę.

Anarchiści cofnęli się zostawiając 50 zabi
tych oraz 30 ciężko rannych. Około 150 dosta
ło się do niewoli. Również i w miejscowości 
Stara Zagora wybuchły poważne rozruchy, 
wzniecone przez anarchistów, a policja sofij- 
skiej udało się odkryć całe ich gniazdo.

Polska i Czechy.
(as) Państwa europejskie podzielić można' 

na trzy grupy: zachodnie, skrystalizowane pod 
względem narodowym, teren wschodni, impe- 
rjmn absolutne, bez względu na to, jaki ma 
tytuł: samodzierżawia, czy sowieckiej republi
ki, i pod czyim jest rządem: cara, czy Bora- 
EElajaów, obejmujące ludność różnorodną, ale 
bez silnego poczucia narodowego i samowie- 
idzy politvczoej, a więc nie mogącą utworzyć 
samodzielnych państw narodowych, —■ a wre 
szcie centrum Europy, na którem organizują 
nie dopiero po wielkie,] wojnie państwa naro
dowe, nie dość jeszcze skonsolidowane, z licz- 
Uemi mniesjzośc-j&mi narodowemi i nieustalony

mi pod względem narodowym granicami.
Między tymi ostatniemi Polska jest be? 

sprzecznie największetn i najsilniejszem pań
stwem i w Europie środkowej może odegrać 
pierwszorzędną rolę. W tym celu* musi jednak 
poza najbliższym programem wewnętrznym 
wytknąć sobie program polityki zewnętrznej, 
a przez umiejętne sojusze zyskać silę do zrea
lizowania tego programu. Soju^ów nie zawie
ra się dziś dla sentymentów, a więc są one 
tam najłatwiejsze do zawarcia, gdzie obu stro
nom grozi wspólne niebezpieczeństwo, gdzie 
ten sojusz oba państwa chroni przed wspólnym 
wrogiem, gdzie obu przvnosi korzyść.

SŁONINA i SMALEC
A M E R Y K A Ń S K I
STALE NA SKŁADZIE I W KAŻ-
DEJ ILOŚCI, DO N A B Y C I A

J. I. KURKIEW ICZ
K R A K Ó W , UL. GRODZKA 7 .

Dla Polski konieczuem jest porozumienie 
się z Małą Ententą, którędy z biegiem czasu 
mogło przefodizić się w rodzaj formalnego 
czwórporozumlenia. Blok taki stworzyłby na
leżytą przeciwwagę wobec Niemiec i gwaran
towałby państwom należącym do niego nie tył 
ko korzyści polityczne, ale także gospodarcze.

Być może, że należałoby nawet pomyśleć w 
pierwszym rzędzie o wytworzeniu pewnego blo 
ku gospodarczego tych państw, a to z uwagi 
po pierwsze na niebezpieczeństwa gospodar
czej polityki wschodniej Niemiec, która z oso
bna może łatwo zmajoryzować mniejsze od sie
bie, niezupełnie jeszcze rozwinięte i słabsze or
ganizmy gospodarcze tak Polski, jak i Czech 
i opanować Rumunję i Jugosławię. Momenty 
wspólne może już teraz nadarzyć odpowiednia 
i na porozumieniu oparta polityka gospodar
cza wobec Rosji. Zawarte już przez Polskę u- 
mowy handlowe z państwami Małej En tenty 
mogą być początkiem takiego) na respektowa
niu wzajemnych interesów opartego porozu
mienia.

Przedewszystkiem więc należałoby Polsce 
pomyśleć o takim sojuszu z Czechami, gdyż in
ne pójdą bardzo łatwe. Od sojuszu zaś z Cze
chami zależy sojusz z Małą Ententą.

Prawda, istnieją wciąż tarcia między Pol
ską a Czechami, ale wobec tych perspektyw 
sprawa Jaworzyny jest kwestją, której zała
twienie nie powinno sprawiać zasadniczych tru 
dności, tem bardziej, że Czechy już w sprawie 
Cieszyńskiej przywłaszczyły sobie duży kawał 
ziemi polskiej i dlatego powinny ustępliwością 
dążyć do załagodzenia tej rany.

Zarówno w Polsce jak i w Czechach nie 
brak głosów wzywających do porozumienia. 
Jeśli jednak ma ono wogóle nastąpić, a później 
być uczciwe, jasne i trwałe, muszą być usunię
te wszelkie przeszkody z obu stron.

Nie wystarczą zapewnienia czeskiego mini
stra spraw zagranicznych, Benesza, że Czecho
słowacja dąży do porozumMiia z Polską, po
zostają bowiem fakty, które świadomej celu po 
lityce porozumienia, powinny być niedopusz
czalne. Do takich faktów zaliczyć trzeba i „uni 
wersytet“  ruski w Pradze 5 popieranie ze stro
ny rządu czeskiego ukraińskich bojówek na 
Rusi podkarpackiej, gotowych każdej chwili 
lo wywołania zamętu we Wschodniej Mało po! - 
sce, a wreszcie niedawna, urządzona pod o- 
kiem rządu czeskiego demonstracja ukraińska 
w Pradze przeciw orzeczeniu Rady Ambasado- 
•ów i przeciw „okupacji Galicji Wschodniej:i 
przez Polskę. Fakty powyższe nie wyssane % 
■>alca, bo publikowane przez prasę czeską, u- 
crudniają porozumienie tak samo, jak nie uła
twiają go represje woboc uświadomionych na 
odowo kolejarzy na Śląsku i przenoszenia ich 

w głąb Czechosłowacji, jak nie ułatwia porozu
mienia forsowna czechiizacja szkół polskich, od 
ywająea się na Śląsku Cieszyńskim.

Porozumienie Jest konieczne; im prędzej się 
dbędzie tem lepiej, ale w ślad za słowami mu- 

5zą wpierw pójść czyny, dokumentujące, że 
Czechosłowacja jodczuwa również jego potrze
bę 1 dąży doń nrostą, uczciwa wrogą.
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Jak sądzona i zamordowano ks. Butkiewicza.
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Przebieg tragicznego procesu w Koskwie. <
Czterodniowy proces od&srwef sta z szybkoScfa klnematoeraficznat. — O co oskarżały 
Sowiety arcybiskupa C i i lanych księży. — fantazja chorach mózgów. — Jacy 
Sudtere skradali sad. — Obrońsy księży. — „Wszelka władza pochodzi od Bo@a“.

Dopiero obecnie nadeszły dalsze szczegóły 
7. 4-dniowego procesu wytoczonego przeciwko 

' arcybiskupowi Cieplakowi i 14 innym księżom. 
Z rela-cji tych wynika jasno, że sąd cały był 
najzwyklejszą komedją i nie miał absolutnie ni 
czego wspólnego ze sprawiedliwością. Popro- 
stu całkiem chodziło o motywy polityczne.

Bo i jak wyglądał ów sąd?
Z zawrotną szybkością wypełniono nie

skomplikowaną procedurę. Cztery dni trwało 
badanie podsądnych, oskarżonych z art. 119 
kodeksu o
wykorzystanie przesądów religijnych w cela 
obalenia władzy sowieckiej, lub przeciwdziała

nie jej zarządzeniom i przepisom.
Oczywiście, pod taką formułę można pod

ciągnąć treść dowolną., to też akt oskarżenia 
stanowi jedyny w swoim rodzaju, dokument. 
Czego tam niema! Przedewszystkiem, zasadni 
czy

wrogi stosunek do władzy robotniczo-wlo- 
ściańeldej,

który wyrażał na zebraniach’, gdzie pod 
: kierunkiem ks. Cieplaka omawiano sprawę 
i „wynajmowania kościołów“  przez wiernych w 
j drodze „dobrowolnej" umowy z rządem sowie
ckim. Protokóły tych zebrań leżą na stole 
wśród aktów. Właściwie są to luźne notatki, 
nie posiadające żadnych cech dokumentów, 
lecz sąd, rządzący się, zgodnie z sowiecką pro
cedurą,

przekonaniem rewolucyjnem, 
ngawil ja za wystarczające. Dalej wspomina 

■akt oskarżenia o jakiejś, bliżej nieokreślonej, 
organizacji kontrrewolucyj., utworzonej przez 
duchowieństwo katolickie, z której ramienia 
ks. Butkiewicz porozumiewał się jakoby z reą- 
'dem polskim. Jako dowód, dołączono do ak
tów depeszę, wysłaną przez przedstawiciel
stwo p. Lednickiego do rady rejeńcyjnej w 
i Warszawie. Wśród wielu podpisów figuruje 
. tam podpis ks. Butkiewicza, który dokonał po
święcenia lokalu pa-zedstawiciels.twa. Wystar- 
jaza to, aby nazywać kapłana płatnym ajentem 
obcego państwal A dalej snuje się już normal
na fantazja chorych mózgów, opętanych nie
nawiścią. Zarzuca się wprost księżom, że wy
zyskiwali przesądy religijne, że w celu prze
ciwstawienia się rozporządzeniom władz, nie 
wychodzili z kościoła, to zmów modlili się 
przez kilka dni bez przerwy; to zbierali tłumy 
modlących się dla przeszkadzania władzom w 
zabieraniu drogocenności, to, zmów, na widok 
władzy, klękali sami ł skłaniali do tego innych, 
aby w ten sposób, modląc się, nie dopuścić do 
opieczętowania kościołów! Ten ustęp aktu o- 
skarżenia przemawia mocniej i domioślej, niż 
wszystko, coby w .sprawie całej powiedzieć by 
ło można. Świadczy on, że ostatnie lata walki 
katolickiego duchowieństwa w Rosji o swobo
dę wiary i Kościoła są bliźniaczo podobne do 
dziesiątków lat prześladowań za carskich cza
sów. Różnica polega tylko na tern, że car i je
go Rosja wstydliwie ukrywali dokonywane 
gwałty i usiłowali pozorami zamaskować po
pełnione zbrodnie, gdy tymczasem władza so
wiecka, z właściwym sobie bezwstydnym cyni
zmem, pyszni się ze swych gwałtów i popełnia 
ny w służbie antychrysta mord —  nazywa są
dem. Najwyższym sądem republiki! Zasiada! 
w nim: tow. Gałkin, niegdyś cerkiewny służ
ka, od trzech lat uświadomiony I odpowiedzią! 
ily robotnik, oczywiście komunista i wskutek 
tego wysoki dostojnik. Towarzyszyli mu dwaj 
prości robociarze, o tępych fizjognomjacb anal
fabetów. Zwyczajni statyści. Widać, że nic nie 
rozumieją — milczą i czekają, kiedy ich pusz 
czą dc domu. Oskarża tow. Krylenko. Trzeba 
widzieć „sąd“  w dzisiejszej Rosji, .aby zdać so
bie sprawę ze stylu prokuratora. Trzeba zwłasz 
cza widzieć Krylenkę, gdy z pianą na ustach 
.wykrzyknie szeregi frazesów, gdzie słowa

kontrrewolucja, białogwardlejszczyna, ucisk, 
pot i krew robotnika powtarzają się wkoło bez 
żadnego widocznego związku. Krylenko nie 
mówi ani dla sądu, ami dla oskarżonych. Cała 
demagogiczna I krwawa frazeolog]* przezna
czona jest tylko dla ulicy. Poszukiwanie spra
wiedliwości zastąpione jest pogonią za pokla
skami tłuszczy, którą aranżerowie zgromadzili 
w sali sądowej, aby na dany znak oklaskiwa
ła ziejący nienawiścią bełkot.

W tych warunkach obrońcy: Kommodow i 
Bibriszczew-Puszkin mlćli niesłychanie trudne 
zadanie. Nie posiadając zapewnionej wolności 
słowa, bez możności dostatecznego wykorzy
stania matorjału dowodowego i niezbędnego 
Dorozumienia z podsądnymi, byli oni zreduko
wani do roli krytyków aktu oskarżania. Mimo 
tego, zwłaszcza Kommodow, przemawiał świe
tnie, miażdżąc po kolei wszystkie argumenty 
Krylenki. Miarą obrony niechaj będzie fakt, że 
aawet obawa przetj czerezwyczajką nie po

wstrzymała oklasków, które rozległy się, gdy 
Kommodow skończył swą replikę.

Jeden z oskarżonych bronił eię sam. Był to; 
ks. Fieodorow, Rosjanin, niegdyś prawosławi 
ny, dziś, kapłan katolicki.

—  Wszelka władza pocnodzi od Boga —• 
oświadczy! on —  i sowiecka nie stanowi w 
tym względzie wyjątku. Istnieje jednak różni* 
ca między władzą sowiecką a innemi. Podczas 
bowiem, gdy władzę normalną dał Bóg dla u* 
łatwienia ludności życia, sowiecką zesłał oM 
ind rosyjsld, jako karę za jego grzechy.

Nie dano mu dokończyć —  usiadł, twler* 
dząc, że mówić nie warto.

Wyrok zapadł w piątym duża ynocesa, wie* 
czarem. Treść jego znana już jest dziś całemu 
światu. Postanowione zamordować niezwłocz
nie dwu księży, a resztę skazano na powolne 
konanie w  kazamatach: dziesięć lat więzienia 
„ze ścisłą izolacją", tego hawet najtęższy or
ganizm nie wytrzyma.

Ostatnie słowo ks. Butkiewicza.
Co mówił ks. Butkiewicz czerwonym kałom w czasie procesu? —  „Sowiecka władza długo

nie potrwa!"
Kraków, 6 kwietnia.

Poniżej podajemy naszym Czytelnikom kil
ka ważniejszych ustępów z ostatniej mowy ks. 
Butkiewicza przed czerwonym trybunałem, 
kiedy zarzucano mu porozumiewanie się taj
ne z rządem polskim i spiskowanie z innymi 
księżmi i Polakami przeciwko władzom sowie
ckim.

Oto co mówił ks. prałat Budkiewicz:
„Była tu mowa o nienawiści.
Reprezentant walki o interesy proletaria

tu — prokurator —  nie jest w stanie zrozu
mieć, że są inni, niezdolni do nienawiści Wi
dzę mimowolny uśmieszek na twarzy, proku
ratora — przepraszam, może wyrażam się nie
zbyt poprawnie po rosyjsku.

Rzecz w tern. że nienawiść jest motorem 
w walce, osnutej na obudsaniu namiętności. 
My nienawiści nie odczuwamy.

Człowiek wychowany nie w zasadach 
chrześcijańskich —  powiedzmy w humanitar
nych — mniema, żo nienawiść wywołuje ró
wnież uczucie nienawiści

To mój sąd, jak się zdaje, całkiem objołc*
tywmy.

My się bronimy, gdy napadają nie na naa 
osobiście, a na naukę chrześcijańską.

Co do umowy dzierżawnej, o której jest 
mowa w akcie oskarżenia, to podkreślam, żo 
nie mamy możności skomunikowania się z Rzy
mem, oraz wypowiadam myśl, że sowiecka, 
władza długo nie potrwa.

W moim planie wypowiedziałem myśl, żo 
władze sowieckie kościołów nie zamkną. 
Gdzież tu nawoływanie do przeciwdziałania 
rządowi, gdzie przejście do akcyi zaczepnej. 
Plan mój nie mostał urzeczywistniony. Żadnej 
tajnej organizacji nłe mieliśmy, a była bo sta
ra organizacja Kościoła katolickiego.

Mówiono tu na procesie: „Ksiądz nakła
mał, maplątał“ —  a ja powiem, że do togo 
stopnia byłem przeświadczony o ohjektywł* 
zmie sądu najwyższego, że nawet nie zadałem 
sobie pracy przeczytania tych protofcułów, 

znajdujących się w aktach w toku sprawy. 
Tak myślałem, tak postępowałem, połah*.

Jest to prawda, ale tylko w pierwszej j wałem tego później. Zanim zebranie parafjl 
chwili. Jeżeli zostaję znieważony, pierwszem zostało zwołanem 1 parafianie zdołali wypo- 
ucasuciem jest uczucie zemsty, czy nienawiści, wiedzieć się, kościół został opieczętowany, 
ale następnie —  mówię to nie dla krasomóvr Nie jestem konspiratorem, ani kierownikiem — 
stwa —  umiemy to uczucie zemsty zwalczyć, zbyt wielki zaszczyt dla mule, ale będąc admł- 
Spokojnie patrzymy na propagandę nlenawl- j nistratorem parafjf św. Katarzyny, utrzymy. 
śd  w imię prawdy. Mówię to abyście o tem> wałem 8-klasowe gimnazjum męskie t żeńskie, 
wiedzieli > i szkolę zawodową dla dzieci proletarjatu, nió*

Walka —  to słowo czerwoną nicią prze- wlę to nie dlatego, aby się wam podobać. Oto 
snuło proces niniejszy. My nie prowadziliśmy | macie moją sylwetkę. („Wat wam mkja figu- 
walki, lecz obronę. ra“). Skończyłem".

Egzekucja w lochach czerezwyczalkl
Moskw*. (A. W.). 

Stracenie ś. p. księdza prałata Butkiewicza 
nastąpiło 31 -go marca o godzinie 4-tej rano 
w piwnicach gmachn czerezwyczajki przy ul. 
Łubianka.

Księdza Butkiewicza wprowadzono do pl-

nłcy 1 tam jeden z czeklstów strzelił mu w tył
głowy.

Ciało zostało wywiezione w niewiadomym 
kierunku. Istnieją przypuszczenia, że zwłoki 
zostały zakopane w miejscowości Sokolniki 
pod Moskwą.

Imponująca manifestacja w Warszawie.
Warszawa. (Tel. wł.) 

Dziś rano w przepełnionym lńdnością ko
ściele S\v. Krzyża, odbyło się nabożeństwo ża
łobne za dusze zamordowanego przez rząd so
wiecki, ks. prałata Butkiewicza.

u godz. 5 po południu zamknięto na znak 
żałoby wszystkie sklepy ‘  ~ "1~o godz. zaś 6

olbrzymi plac Teatralny zapełniły tłumy pu
bliczności. Po przemówieniach i uchwaleniu re 
zolucji, sformował się olbrzymi pochód, manife
stacyjny, który udał się przez miasto pód 
gmach Prezydjum Rady Ministrów, gdzie dele
gacja wiecu wręczyła uchwalone rezolucje.
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Subskrypcja bonów zlotowych.
Warszawa. (AW.). i  f i sprawozdanie 

ze swej misiii
Warszawa. (PAT) politycz-ny Rady Miftistrów na narady ryczące 

Min. spraw zagr. Skrzyński po powrocie zs
podróży politycznej do Paryża, Londynu i do 
Wioch, przybył do Spały, gdzie zdał sprawo
zdanie z wyniku podróży prezydentowi Rzeczy 
pospolitej i bawiącemu tam premjerowi Sikor
skiemu. Min. Skrzyński powrócił wraz z gen. 
Sikorskim wczoraj do Warszawy. Prawdopo
dobnie dziś premjer Sikorski zwoła Komitet

#i''OVż *l \V Vsię aktualnych spraw politycznych, 
jazdu preinjera Sikorskiego do 1'uznania :W 
jest jeszcże oznaczony. Prezydent Rzeczypo
spolitej pozostanie jeszcze pewien czas w śj>a- 
ie, gdzie w najbliższych dniach przybędzie p . 
nister Grabski oraz generał Korund. Marszalek 
Sejulu Rataj, powrócił wczoraj ze Spały do 
VyaTSzawy’i wieczór odjechał do Krakowa.

Stan oblężenia w całe] R u m
Opozycja żąda rozwiązania parlamentu i dymisji rządu, i

liii

Belgrad. (AW).
Według nadeszłych tu wiadomości z Ru- 

munji, sytuacja wewnętrzne -polityczna w tern 
państwie doznała znacznego zaos trzema. Opo
zycja zapowiedziała zaciętą walkę przeciw no
wej konstytucji. Zwołano w tym celn do Buka
resztu zgromadzenie wszystkich jej przeciwni
ków, które domagało się od króla rozwiązania 
pariamentn, dymisji obecnego premjera Bra-

tianu oraz całego jego gabinetu. Bratinnu ni.; 
zamierza jednak wcale ustąpić, lecz dokonać 
tylko rekonstrukcji gabinetu. Według dalszy h 
informacji, rozciągnięto stan wyjątkowy nad 
całą Rumunją. Partje opozycyjne są zdecydo
wane wszelkiemi środkami przeprowadzić re- 
wizję konstytucji. Zajścia, jakie miały miejsce 
w pałacu księcia Stirby, pociągnęły za sobą 
ofiary w ludziach.

H®rthymiał zostać królem wigierskim
PEanawany zadach stasiu na Wegrzack.

Wiedeń. (AW).
Dzienniki wiedeńskie podają sensacyjną 

wiadomość, żc na pierwszy dzień świąt projek
towany był w Budapeszcie przez monarchistów 
węgierskich zamach stanu, przyczem miano rze 
komo obwołać Horthy‘ego królem Węgier. Mi
nister honwedów był podobno wtajemniczony 
w cały ten spisek I przyrzekł spiskowcom od
dać do dyspozycji armję narodową. Drukowa
ne już były nawet proklamacja

Prezydent ministrów Bethlcn dowiedziaw
szy się o tern, pośpieszył do Horthy‘ego, aby 
go odwieść od tego zamiaru, interwencja jego 
spełzła jednakowoż na niczem. Dopiero angiel
ski poseł w Budapeszcie zdołał obalić ten plan, 
przedstawiając Horthy‘emu, że mocarstwa Em- 
temty oceniłyby taki przewrót zupełnie tak sa
mo, jak gdyby Węgry obwołały królem jakie
goś Habsburga. Pod tym nadsluem Iiorthy 
zrezygnował ze swoich planów.

Tajemne zbrojenia niemieckie.
Budowa motorów dla łodzi podwodnych.

Pierwsza subskrypcja bonów zlotowych za
inicjowana przez Związek banków wyniosła 
14 miljardów. Pocztowa Kasa Oszczędności za- 
subskrybowała bonów zlotowych 37 i pół mi
ljardów.

Fałszywe 50 - tysiączki.
ą Lwów. (AW.).

W związku z ukazaniem się we Lwowie fal
syfikatów banknotów 50.000 markowych, 
śledztwo wykryło, że falsyfikaty te są pocho- 
daeaiia wiedeńskiego i roboty tej samej szajki, 
którą we Wiedniu aresztowano za fabrykowa
nie banknotów 10.000. Fałszywe banknoty 
Bzmuglują się z Wiednia masowo przez grani
cę zachodnią w kufrach o podwójnych dnach. 
iW rękach policji znajduje się już około 200 
fcztuk falsyfikatów wyłapanych zarówno we 
Lwowie, jak i na Kresach.

Delegat francuskiej marynarki 
wojennej w Warszawie.

Warszawa. (Teł. wł.)
W  Polsce bawi delegat francuskiej mary- 

liairikii wojennej komandor Jołivet dla nawią
zania kontaktu z polską marynarką wojenną. 
Chodzi paizodewszystkiem o skoordynowanie 

akcji wyszkolenia, oficerów marynarki, udają
cych się na wyższe studja do Francji, a dalej 
O pomoc w sprawie dostarczania matarjałów 
tu-kolnych polskiej marynarce wojennej.

Mśrn Pilfm w ft Mosiowi
Ceszyn. (Tel. wł.).

Na skutek akcji podjętej w ostatnim cza
cie przez kolejarzy polskich na Śląsku cze- 
Bko-słowaekim, władze czeskie, odstąpiły na 
razie od masowego przesiedlania naraz kilku
set rodzin kolejarzy polskich ze Śląska w głąb 
Czech i Moraw. Jednakowoż postanowiono to 
uczynić w tempie powolnefts, niewpadąjącym 
zagranicy odraz,u w oczy. Na razie przeniesiono 
dwóch najgorliwszych działaczów polskich ze 
Śląska w głąb Czechosłowacji, tylko dlatego, 
fee są Polakami.

To jióstępo wanie władz czeskich z koleja
rzami przypomina dawne postępowanie rządu 
carskiego z Polakami w Kongresówce. Najgo- 
iteej powodzi się zatem Polakom, będącym pod 
jarzmem słowiańskich państw. Przykłady: Ro- 
żja i Czechosłowacja,

M i  M i i  H n fc n  polani! m .
Praga. (PAT).

Podczas Świąt Wielkanocnych przyszło w 
Radosti (w Czechosłowacji) do starć. między 
katolikami a zwolennikami kościoła narodowe
go czeskiego, którzy chcieli wtargnąć do ple- 
bamji. Z powodu tych wykroczeń starostwo we
zwało wojsko. Zaprowadzono tam sądy dora
źne.

Faszyści przeciw utworzenia
południowego bloku słowiańskiego.

Wiedeń. (TeL wł.).
„Epocau, organ faszystów omawiając spot

kanie Musoliniego z Seiplem przypisuje odby
tej przez nich konferencji niezwykle doniosłe 
znaczenie. „Austria, pisze dziennik, musi pozo
stać niewzruszoną częścią, między Czechosło
wacją a Jugosławią, aby zapobiedz wytworze
niu się wielkiego bloku słowiańskiego między 
Europą a Balkonem. Ścisła współpraca Włoch 
z Austrią | cel taki osiągnie, a zarazem zmusi 
Małą Ententę do porozumiewania się z Wio
chami,

Czechosłowację z Jugoeławją zmimi się 
w ten sposób _do zrezygnowania z wielkiego 
planu stworzenia olbrzymiego bloku naddunaj- 
ekiego, a rozdział obu państw zapewni dopiero 
pokój na południu**.

Z powyższych wywodów organu faszystów 
widać, że i Włochy nie wyrażają Czechom vo- 
tum zaufania. \

Paryż. (PAT). 
Dzienniki donoszą z Mannheim, że w czasie 

rewizji w zakładach automobilowych wykry
to motory Diesla o sile 20,000 HP. Jak orzekli

Londyn. (PAT). ■
Grupa strajkujących robotników rolnych 

uzbrojonych w laski patrolowała wczoraj 
w Norfolk, śpiewając socjalistyczne pieśni, po- 
czem przeszła na obszar Kingslynn. Z powodu 
rozruchów, które miały miejsce w poniedziałek, 
strajkującym grupom towarzyszy policja. Ró
wnież chłopi znajdują się pod ochroną policji 
i są uzbrojeni w karabiny. Strajkujący terrory
zują robotników chętnych do pracy. Wczoraj 
rW IlM n iim I —  I II II IIMIHIII  EBBH—

Rokowania handlowe wąg!ersko- 
bolszewickie.

Moskwa (A. W.)
„Izwiostja" donoszą o rokowaniach rosyj- 

sko-węgierskich, na których omawiana jest 
sprawa udziału Węgier przy odbudowie rosyj
skiego przemysłu i gospodarstwa wiejskiego. 
Kapitaliści węgierscy mają podobno otrzymać 
na południu Rosji koncesje analogiczne do 
koncesji otrzymanych przez Kruppa, w zamian 
za co dostarczyć mają Rosji maszyn rolniczych.

Konflikt konstytucyjny w Jugosławii
zaostrzył sią.

Belgrad (AW).
Konflikt konstytucyjny z powodu stanowi

ska opozycyjnych partji zaostrzył się tak da
lece, że nie ma mowy o wyrównaniu poglądów, 
pomiędzy Pas!ozem a przywódcami opozycji. 
Celem zażegnania wewnętrznego naprężenia, 
oczekiwana tu jest interwencja króla, który za
wezwał do siebie wybitniejszych polityków.

rzeczoznawcy, motory te były przeznaczone 
dla łodzi podwodnych. Jak wiadomo, fabryka
cja motorów Diesla zakazana została w Niem
czech traktatem wersalskim.

napadło 200 strajkujących na pewne gospo
darstwo I zmusiło robotników do porzucenia 
pracy. >

Z powodu .strajku robotników rolnych we 
wschodniej Anglji przyszło wczoraj kilkakro
tnie do starć między bandami, przeciągające- 
mi przez kraj, a robotnikami chętnymi do pra
cy. Rolnicy zapowiadają, że uzbroją się celom 
odparcia band, albowiem nie mają zapewnionej 
dostatecznej ochrony policji.

8 pociągów niemieckiej kontrabandy
skonfiskowali Fs-assoisi.

Dusseldorf. (PAT).
Pochodząca ze źródeł niemieckich wiado

mość, jakoby Niemcy, kontynuując swoją uk
oję sabotażową, wypuścili umyślnie 8 pocią
gów jeden po drugim bez maszynistów i bez 
palaczy, celem zdruzgotania ich i zatarasowa
nia w ten, sposób stacji kolejowej Wesel, jest, 
jak się okazuje, niezgodna z prawdą. W rze
czywistości sprawa miała się w ten sposób, że 
Niemcy usiłowali przepuścić potajemnie przez 
granicę 8 pociągów, naładowanych wyrobami 
przemysłu metalurgicznego. — przytem wła
śnie jeden z pociągów najechał w całym pę
dzie skutkiem wypadku na drugi pociąg i za
tarasował tor kolejowy. Ruch uległ przerwie 
na 24 godzin. Przy tej okazji władze francu
skie skonfiskowały znajdującą się w pociągach1 
kontrabandę. Szereg kolejarzy niemieckich 
został aresztowany.
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Najważniejsze wypadĄałej Polski.
W jaki sposób będzie finansowana

pa^celacia w Polsce >
Fundusz ziemski. — Udzielone z niego będą kredyty gotówkowe. —  
Urzędy ziemskie będą miały prawo wydawania renty w złocie. — Fup- 
dusz zapomóg. —  Pięć klas gruntów. —  Ile kredytu otrzymać mo^ą 

bezrolni, maiorolm a nabywcy kolonji robotniczych i urzędniczych?
Kraków, w kwietniu.

W dniu wczorajszym podaliśmy w telegra- 
uj&eh wiadomość o tern. że Główny Urząd 
Ziemski opracował trzy nowe ustawy doty- 
czącd reformy rolnej a mianowicie:

1) 0  parcelacji i osadnictwie:
2) O parcelacji i osadnictwie na Wschodzie;
3) G finansowaniu parcelacji i osadnictwa.
Ten trzeci orojekt ustawy jest właściwie 

kamieniem węgielnym całej reformy rolnej, 
gdyż z braku właśnie mądrze obmyślanego 
projektu pomocy finansowej dla parcelautów 
sama parcelacja dotychczas nie dała pożytyw- 
nyeh wyników. Ustawa ta jest ważna jednak 
inetylko dla interesowanych, ale i dla najszer
szego ogółu, a w szczególności dla kooperatyw 
robotniczych oraz urzędniczych dlatego uwa
żamy za stosowne poświęcić jej nieco uwagi.

Ustawa o sfinansowaniu osadnictwa i par
celacji jest w ten sposób pomyślana, aby Pań
stwo ze swego budżetu n>c na reformą rolną 
nie potrzebowało łożyć. Dotychczasowe prze
kazane na reformę rolną majątki państwowe 
dadzą podstawą do stworzenia poważnego fun
duszu gotówkowego, który został nazwany 
„Funduszem Ziemskim*1. Będzie on przezna
czony na opłatę gotówkową za te części wyku
pywanych przymusowo majątków ziemskich, 
które musza być gotŁwką zarłacone, oraz ra 
wpłaty gotówkowe za majątki, kupowane 
r wojnej ręki. Poza tern fundusz ten może być 
bezpośrednio używany na udzielanie pomocy 
kredytowej osadnikom. Przyt&m fundusz, jaki 
stanowiły państwowe majątki ziemskie, bę
dzie zachowany w postaci funduszu gotówko
wego.

Oprócz tego Oizędy Ziemskie otrzymają 
prawo emisji „Państwowej renty ziemskiej 
w wocie” , którą będą płaciły za wykupywane 
przymusowo grunta do wysokości 90 proc. 
wartości szacunkowej. W pewntyeh wypad
kach renta ta nędzie mogła być użyta do u- 
izielania pomocy kredytowej osadnikom. 
Renta oędzie oprocentowana w stosunku sześć 
od sta rocznie, przybem w miarę amortyzacji 
udzielanych pożyczek będzie ona amortyzowa
na przez losowanie lub przez wykupno jej na 
giełdzie.

Wreszcie przewidziane jest utworzenie t. 
zw. funduszu zapomóg, który będzie powsta
wał ze wspomnianego wyżej podatku od par
celacji ziem*.

Ustawa dzieli Rzeczpospolita na pięć stref, 
dla których ustala inne ceny na poszczególne 
klasy gruntów. Oprócz tego przy wycenianiu 
gruntów wprowadza się czynpik odległości 
tych gruntów o l  kolei żelaznych i od miast. 
Ustawa wprowadza w ten sposób normy sza
cunkowe ala poszczególnych roozajów grun
tów.

Pomoc kredytowa normalna może być u- 
dzielana bezrolnym w wysokości do 90 proc. 
ceuy sprzedażnej objektu, małorolnym i na
bywcom ośrodków w wysokości do 25 proeent, 
wreszcie nabywcom kolonji robotn’czych i u- 
rzędniczych w wysokości do 20 proc. Poza tern, 
jak wspominaliśmy, bezrolni i żołnierze mo
gliby ewentualnie korzystać z dodatkowych 
pożyczk, ewentualnie także z zapomóg.

W projekcie powyższym udeizaią nas nie
przyjemnie dwie rzeczy: nadanie prawa wyda
wanie prawa państwowej renty ziemskiej 
w złoc?e poszczególnym urzędom ziemskim i. 
zbyt niska poiroc kredytowa dla kooperatyw 
robotniczych i urzędniczych.

W pierwszym wypadku daje się możność 
'do niesłychanych nadużyć natury równie do
brze finansowej jak stosowanie terroru polity- 
.znego urzędom ziemskim — w drugim widzi

my pokrzywdzenia sprzeczne z Konstytucją 
robotnika i urzędnika w stosunku do rolnika.

Jest to projekt ustawy, zwracamy więc nań 
uwagę szerokim kołom inteiesowanych, gdyż 
jest jeszcze czas do przeprowadzenia poprą 
wek.

Komitet przyjęcia marsz. Focha.
Dla uczczenia bohatera wojny marszałka 

Focha który przyjeżdża do stolicy 2-go maja, 
zawiązuje się w Warszawie komitet przyjęcia* 
Projektowany jest przyjazd wieczorem, aby 
dać możność urządzenia pochodu z pochodnia" 
mi. Po przyjeźazie, tego samego wieczoru, bę» 
dzio podejmował gościa szef sztabu Piłsudski. 
3-go naia marszałek Foch uczestniczyć hą« 
dzie w odsłonięciu pomni! :a ks. Józefa Ponia* 
towskiego, a popołudniu prezydent Rzeczy* 
pospolitej wydaje przyjęcie w Bejwedenze,
Wojciech Kossak otrzymał zamówie

nia tutiLoru angielskiego.
Znakomity malarz, p. Wojciech Koesak, 

otrzymał od dworu angielskiego zmówienia 
na portret księcia Walji. W tych dniach wy* 
jeżdżą Ł  Kossak do Londynu, gdzie zabawi 
czas dłużazy.

Czy spadek cen zboża utrzyma się?
Przypuszczalnie ceny zboża.

Kraków 6 kwietnia, 
żak się dowiadujemy z kół miarodajnych, 

obecna zniżka cen zboża jest zwykłem zjawi
skiem wioeennetn, gdyż rolnicy potrzebują środ 
ków obrotowych przed robotami w polu, izu- 
cają na rynek większe ilości zboża. Uważać 
też należy za poważny błąd organizacji zwal
czających drożyzną, że nie wykorzystały tej

znów pójdą w górę.
chwili i nie nabyły większych ilości zjpoża, 
gdyż w kwietniu wobec rozpoczęch. robót w
polu, podaż zboża się zmniejszy fpopro&uu dian 
tego, że rolnicy nie będą mieli czasu odstawić 
go na kolej).

Tak więc przypuszczalnie obecne ceny zbo 
ża znów podskoczą w najbliższych dniach 
w górę

ISO miliardów zarabia skarb nasz miesięcznie na SL Śląsko.
Nłe uprawdzłły się nadzieje Niemców. — Dodatnie strony wprowadzenia marki polskie)

na Górnym Śląsku,
Kraków w kwietniu.

Wprowadzenie waluty polskiej na Górnym 
Śląsku, które się dokonało bez żadnych wstrzą 
śnień gospodarczych, nie tylko zaskoczyło 
świat przemysłowy niemiecki, ale wprawiło 
go w podziw. Spodziewano się chaosu gospo  ̂
darczego, zamieszek robotniczych i t. p. — 
Z tych oczekiwań i przewidywań niemieckich 
nic się nie spełniło. Przebieg zaprcjktowanej 
praea rząd Polski akcji walutowej i gospodar

czej oabył się według piana 1 przyni^ apo* 
dziewane rezultaty.

Rrzes. wprowadzenie marki polskiej ceny 
na Górnym Śląsku obniżyły się o 10—1.5 proc, 
oprócz tego Polska zarabia 150 u U jardów M, 
miesięcznie, nie mamy bowiem potrzeby naby
wania marek niemieckich. Siłą rzeczy marto 
polska faktycznie stała się dzisiaj jeflynynt 
środkiem płatniczym, rugując ma^ke nłemkec

Sprawność koleji górnośląskich.
Skończył się brak wagonów. —  Kolej nasza przejęła nawet obsługę pogranicznych KOpalS 

niemieckich.
Jak nas informuje departament ruchu ml 

nisterjum kolei większość ruchowych trudno
ści dających się do niedawna we znaki dyre- 
Kcji katowickiej została ostatnio bardzo po
myślnie i prawie całkowicie przezwyciężona.

Tak napraykład w zeszłym miesiącu zo
stało z nadwyżką, bo w 103 proc, pokryte za
potrzebowanie kopalń na wagony, co spowo
dowało całkowite wyczerpanie zapasów wę 
glowych Pa t. zw. kałwach ładunkowych.

Równoległe z tym objawem nasze koleje

obsługują coraz więcej kopalń uawel tych, 
nadgranicznych, u j. największych, których 
potrzeby zaspakajały początkowo koleje nie* 
mieckie (dyrekcja polska).

W dniu 1. marca dyrekcja katowicka prze* 
jęła od tyćn niemieckich kolei “ bsługę 4 ko* 
palń nadgranicznych ( z ogólnej liczby 13-tu) 
w dniu 1. k\ ietnia nastąpiło przejęcit następ
nych 4-ch a od 1. maja koleje polskie obejmu
ją obsługę pozostałych pięciu największych 
kopalń.*

Jak sic prredstawla obacnle Gdynia
W ostatnich dniach przed świętami silny 

wiatr zachodni spowodował ruszenie lodu 
z zatoki Puckiej w kierunku na (Gdynie. Itód 
od kilku dni był w wielu miejscach popękany, 
pozostawał jednak w zatoce z powodu cią
głych wiabrów wiejących ze wschodu, które 
go na całej przestrzeni od Pucka aż po wioskę 
WjeTka-Wieś spychały na lad. Wygląd portu 
puckiego jest nieco odmienny od zeszłorocz
nego; zbudowane od niedawna warsztaty nor 
towe, pracują nad ukończeniem niedużego do 
ku, mającego służyć w przyszłości do napra- 
wy większych motorówek oraz żaglówek. — 
Również wre praca nad umocnieniem tx>ru ko
lejowego łączącego port z dworcem.
Taryfa crobowa I bagażowa na ko- 
(•Jach norm&taotoror-ych S szero

kotorowych.
Minister kolei żelaznych wydał' ostatnio 

rozoprządzenio o taryfie osobowej i bagażowej 
na kolejach normalnotorowych i szerokotoro
wych.

Tekst sporządzenia ogłoszono w pV 31 
,.D ł Ustaw4'.

Rozporządzenie powyższe oparte jest na 
podstawie dekretu z dnia 7. lutego 1919 roku.

i,Przestionio“ w dopart. O i Inki 
społecznej.

W dniu dzisiejszym depertament opieki 
społecznej nie będzie czynny z powodu pra®. 
nrowadzki.

Od jutra biura departamentu będą się mi®' 
śoiły w nowym gmachu kolonji Staszica os 
Mokotowie.

Licząc .ód dnlgiej połowy zeszłego roto 
będzie to trzeci lokal, jaki zajmuje departa
ment opieki społecznej.
„Skrępowanie" welnoicl obywateli

Ze strony władz kok je wy eh otrzymujemy 
ane, nader smutnie świadczące o kultu.’ ze 

naszych pasażerów kolejowych. ‘Wprowadrtr 
ny przez władze kolejowe podział wagonów 
ne „dla niepalących” , „dla palących”  i dlfr 
kobiet, nie jest przestrzegany, a oznaki., jaki® 
wywiesza służba, bywają odzierane. Wszelkie 
argumenty służby pociągów są puszezaoe mi
mo uszu, lub co gorsza wrw^ują sprzeczki.1 a 
nawet awantury. Podobne zajścia wywołuj* 
ncrzt.wŁżnie rublicznoóć I i U iaarr
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rtijn<?MJSx© o r a n y  ' ' .r m u n ir t lw  
poishtch.

Komuniści postawili sobie nowe zadanie 
pofciozenia związków- zawodowych żydowskich 
z chrześcijańskimi. Zadanie to przeprowadza
ją oni z całym zapałem w tej nadziej;, że po
łączeni żydzi i chrześcijanie, prędzej czy pó 
żv.:ej pokłócą sie i w ten sposób jedność zwią 
zimową ■ prędzej zostanie rozbita. rTa tem więc 
t lę ; basta komunistyczne: „Precz z szowiniz
mem. nacjonalizmem i nienawiścią rasową!* 
nąbięrają tem chaiakterysfyczniejszego zabar
wienia,. j

U b iw d J  ia y lu jg ?  p to w le irz ita j.
Celom pozwnięaia idei żeglugi napowietrz- 

nej i lotniętwą., która ta kwestja wobec co
raz mtenzy wniejsasj akcji w tym hien nk.it 
krajów sąsiednich szczególnie Niemiec staje 
się. coraz bardziej paląca, powstało w Brześciu 
nad Bugiem-„Towarzystwo Popierania Żeglu
gi Napowietrznej". Towarzystwo ma za zada'- 
nie popierania wszechstronni© rozwoju żeglugi 
powietrznej i przemysłu tejże oraz lerzewienie 
w społeczeństwie zainteresowania temi spra
wami.

Wozniaj odbyło, się w starostwie łódzkiem 
organizacyjno posiedzenie komitetu w celu 
założeni a oddziału Towarzystwa Popierania 
Żeglugi Napowietrznej na terenie województ
wa łódzkiego
U s ia k n E e  nazw isrzQdow|ch raeffo-

stacfiL
Radiostacje podległe mmis-Mrstwu poczt i 

telegTafów, zarówno obocnie funkc jonujące, 
jak i te, które w przyszłośic bedą uruchomio
ne, otrzymują nazwę urzędową: „Urząd radio
telegraficzny (nazwa miejscowości w l-styim 
przypadku)11.
prezes oirgankfcli banków śląskich

Prezesem Związku Banków Katowickich 
został Dr. Stefan Czarnecki, dyrektor oddzia
łu banku handlowego w Warszawie. Prawdo
podobnie przystąpią do Związku również nie
mieckie t. ziw. D. Bania.
Ku pr^ssirodlze piiblEcznoisi ksrpu- 

i«.cai w O^aAsku.
Dzienmki gdański© zamieszczają tabelę 

porównawczą cen w Gdańsku w porównaniu 
z miastami Rzeszy niemieckiej. Z tabeli wy
nika, że cenv mat os jaiów sukiennych, obuwie, 
■kanfekcia i t  o  są średnio o sto procent wyż
sze ń ż  w Niemczech, tudzież o 50— 70 pro
cent wyższe niż w miastach polskich. Ceny te 
utrzymują się na tak wysokim poziomie je
dyni.©. . dzięki napływowi nabywców z Polski, 
którzy,'nie orjentująo się w cenach pazed wy - 
jaiadsm do Gdańska czynią tu doraźne zakupy 
i stają pmzeE, to na przeszkodzie zniżce cen. to
warów tych oraz utrzymują tem samem ceny 
na poziom "e mursu dolara z prz^dmiesiąca t. i 
gdy . za dolara płacono ponad 40 tysięcy Mk. 
niemieckich.
SJazd fizyków i chemików polskicb

W politechnice warszawskiej rozpoczął się 
zjai&cf fizyków; i chemików polskich. Zjazd po
witał imieniem ministerstwa oświaty minister 
Mikułowsld-Pomorsld. poczem wygłoszono sze
reg przemówień powitalnych. Pierwszy referat 
wrgłosił pTof. Bia tobi zeski p. t. „Fizyka a 
jBOOzywistóść".

Wysiswi rolnlaco-praemysłoma 
w Poznaniu.

Z inicjatywy Wielkopolskiej izby rolniczej 
w porozumieniu z urzędem dla Targów poz
nańskich odbędzie się od dnia 23 czerw; a do 
dnia 1. Ppca na placu targów poznańskich 
wystawa rolniczo-przemysłowa. Wystawa ta 
obejmuje wszystkie działy gosfiodawstwa, ło
wiectwa i przemysłu rolniczego.
Stosmnki Handlowe z rrancją oiy-

WlJtl stu.
Po powrocie do Warszawy Szef bi ura nra- 

sowe i proi ągandy Min. spraw zagranicznych 
Targowski, który stał na czele polskiej misji 
ekonomicznej 'we Franci, przedstawił na kon 
ferencji prasowej wyniki misji. Wskazał on, 
ie  misja nasza we Francji przyjmowana była 
wsłedafe * f ó'deu_ie. Misją stwier

dzjł«, że grant dla wzmocnienia i ożywienia 
stosunków handlowych polsko - fnncuskich 
jest zupełnie przygotowany. Delegacja nasza 
poznały sie z przemysłem francuskim, stwier
dziła wyspiki stopień jego rozwoju, a także za
dawalając© położenie klasy robotniczej fran
cuskiej. Zaznajomiono się też na miejscu z ży
ciem robotników' polskich na roboracb we 
FramcrjjLt \
ę*jrawa podw^szenia taryfy towa- 

rewej.
Ministerstwo kolei żelaznwęK komunikuje- 

\Vlzrosb ceii na wszystlde towary w ciągu lu
tego ii marca ped wpływem spadku marki, 
zmusił1 ministerstwo kolei żelaznycn do odpo
wiedniego przystosowania taryf przewozo
wych celem zapobieżenia wzrostowi niedoboru 
Poniewriż ogólny poziom een wzrósł przeszło 
o 100 .procent w takim stosunku postanowiono 
podnieść taryfy.

Zmiana taryfy nie jest właściwie podwyż
szenie^;, lecz jedynie przjw atutowaniem. gpra 
wa ta :była przedmiotem obrad komisji taryfo
wej państwowej rady kolejowej, która wypo
wiedziała się za podwyższeniem opłat jedynie

o 75 procent, wyrażając życzenie udzielania 
specjalnych ulg eksporterom i odroczenia 
zmiany do dnia 15 kwietnia. Na naradzie 
iprzedstawicieli ministerstwa skarbu, przemy
słu i handiu, jakoteż kolei, zgodzono sie na 
żądanie odroczenia, ale nie znaleziono podstaw 
do zmiany 100% normy podniesienia opłat' 
przewozowych. Co do eksportu uznano za słu
szne podwyższenie taryf na eksport przetwo
rów naftowych, jedynie o 50%, a specjalnie 
dla wywozu przez Gdańsk morzem nawet z za
chowaniem poziomu dzisiejszych' opłat, gdzie 
stosowana jest dotąd wyższą taryfą nffipieo 
ka.

ZdS?3J w  ItgRtiSu z b o ż e m .
W hurtownyra i detalicznym handlu zbożo

wym w Warszawie panuje niebywały dotąd 
zastój, wywołany nadziejami na wydatniejszy 
spadek cen. Transakcje dokonywane są mniej- 
więcej o połowę mniejsze, niż w zes/złym roku 
o tei samej porze. Na sytuację powyższą wpły
nął między innemi masowy dowóz mąki ame
rykańskiej z Gdańska, która wyparła prawie 
całkowicie z miejscowego rynku mąkę krajo
wy

Spór o zamek królewski w Poznaniu.
Sjjolęc :eóstwo Wielkopolskie podzieliło się na 

i Niezwykle trudna
Zamach króleróski w Poznaniu, stał się 

obecnie  ̂ przedmiotem forsownego sporu. Sze
reg uczonych i artystów podniosło żądanie 
oddania, zamku dla. stworzenia muzeum Wiel
kopolskiego. Uniwersytet zaś poznański za
strzegł gmach zamkowy dla siebie.

Grapa pierwsza tłómaczy swoje żądanie 
nieodzowną koniecznością stworzenia pierw
szego ^riuzeum w Wielkopolsce, aby w nim 
pomiedcić wSwlkk zbiory, jakie k ią  poroz
rzucani© po różnych małych muzeach, z któ
rych żadne nie zdołało spełnić zadania w iel- 
kiego -upaństwowionego muzeum

Uniwersytet z swej strony tłómaczy po
trzebę ; zarezerwowania gmachu brakiem sal 
wykładowych i seminaryjnych dowodzą©, że 
wskufiek wzmożonej frekwencji wszelkie sale 
w Collegium Minus, w którtm dotąd mieści się J

dwa obozy. — Muzeum czy uniwersytet. —* 
decyzja dla rządu.
uczelni?, okazały się za szczupłe

Sfery rządające gmachu dla muzeum zwra
cają na jeden jeszcze fakt uwagę, a mianowi
cie, że w T?zie definitywnego przyznania zam
ku Uniwersytetowi wszelkie dywany, srebra, 
i drogocenne meble, które mieszczą się już 
na, jednym z pięter gmachu, a które służyły 
dotąd dla reprezentacji, zostaną przez taką 
decyzję wywiezione do Warszawy, a Poznań 
pozbawiony tych rzeczy stanie się zwykłą 
oiowincjonalną mieściną.

Spór toczy się więc o dwie ważne instytu
cje, Dud zieli! on społeczeństwo 'Wielkopolski© 
na dwa wielkie obozy, grupujące się około 
Uniweirswtetu i miłośników muzeum. Decyzja 
dla rządu będzie niezwykle trudna, gdyż bę
dzie on zminoouy odmówić jednej zj instytucji 
gmachu.

P o t ę p a  c i e i r ^ i o t y .  .
Wsz(jeh nauk lekarskich znachor leczy zwie~zęta i ludzi. — Z weterynarza dentyftą. —

Byłby «H«!rzyl klinikę chirurgiczną.
niach wykonał cały Szereg dalszych tego 
rodzaju czynności, poczera jednakowoż dowie- 
diziała się o praktyce tei władza, która paat 
M. praktykowania zabroniła.

Lecz od czego -wrodzony spryt u pewnych 
ludzi! Tak więc i nasz znajomy zabrał się do 
nowej pracy, tymrazem jako dentysta. W  roli 
tej -wyrwał ząb pewnej kobiecie, która wsku
tek tej a fachowej pomocy leży dość poważnie 
chora —  niezdolna do przyimowania jakiej
kolwiek po,trawy-. Przywołany tymczasem 
prawdziwy —  lekarz stwierdził uszkodzenie 
szczęki;, które za sobą pociągnąć może próch
nienie kości W innym wypadku „pan doktor1* 
wyrwał ząb, a ranę zatknał brudna watą. Za! 
swoje czynności kazał sobie zawsze dobrze 
zapłacić. ;

„Panem doktorem" zajęły się obecnie wła
dze na serjo, gdyż znachor byłby napewrfo?

Niei brak w Polsce takich ludzi którzy 
z WsiaęlMemi boleściami zs miast do lekarza 
udają rię do wszech nauk lekarskich znachora.
Słyną pod tym względem nasze wsie kresowe 
to też gdy się tam spotyka chłopa, który 
w naładowanej pierzynami furze wiezie kogoś 
ze swolióh do miasta „do doktora" to z góry 
powiedjdeć można, że chorego leczyli już 
wszysay znachorzy okoliczni.

Ludzi takich nie brak nawet i na Pomorzu.
Swi-idicay o tem występ takiego znachora 
w Silnie.

Otóż osiadł tam niedawno pewien gosoo- 
darz, kfóry, poza swem rzemiosłem, zabrał się 
do praktyki lekarsko-weterynaryjne? W tej 
roli praktykował u pewnego gospodarza K. u 
którego tak fachowo zabrał się do czynności 
jako weterynarz, że ostatni stracił wskutek 
tego krowę. Jako „honorarjran** kazał sobie 
wypłacić 56.000 Mkp. W następnych tvgod- otworzył niezadługo klinikę-chirurgiczną.

Słałv(k przedsiębiorstw państwowych
Miiństerjum przemyski i handlu opracowu

je statut przedsiębiorstw państwowych, które 
w myśl programu, sanacyjnego ministra Grab
skiego mają być ekstoatowane na zasadach 
handlowych. Statut przewiduje dla p-rzed się; 
biorstw państwowych autonomję orawną i fi 
nanaowtą, co umożliwi tym przedsiębiorstwom 
zaciąga; ii© pożyczek ‘ ca cele inwestycyjne 
opartych na samym przedsiębiorstwie.
Rlomnn Dmowski dolttorom hono
rowym UniwarsyWu Poznańsklogo.

Wydział Filozoficzny Uniw e?-sytetu Po 
znańskiiego zamianował Romana Dmowskieigo 
doktorem honorowym. Nominacje te zatwier

dził Senat, a w ostatnich dniach' ministórFtwo 
wyznań i oświecenia publicznego.

Uroczysta promocja odbędzie się w końca 
maja.

Jak wiadomo, Dmowski jest doktorem 
honorowym wydziału prawnego Uniwersytetu 
w Cambridge.
S p ło n ię c ie  J obhu A k a d . Umieji^tRaScE

W Krowicy samej, pow. Cieszanów, spłoną! 
onegdaj dom, będący własnością Akademj? 
Umiejętności w Krakowie. Szkoda wynosi 
25,000.000 Mkp, Prócz Akademji poniósł tak
że szkodę zaffiądca tego domń Ludwik Schfll- 
ler. nożar bowiem zniszczył mu 50C kg. zboża 
bieliznę i 100.000 Mk. w gotówce,
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kronika światowa
Mobilizacja nauczycielstwa czeskiego

na front pel^kS * stowackS.
Czesi czechizują najpierw szkoły słowiańskie. 
Cztchizaeji szkół niemieckich. Czesi się aa ra

zie obawiają.
Z Cieszyna donoszą: Czechosłowackie Mini 

sjęnstwo szkolnictwa i oświaty ludowej wysia
ło w dniu 2 marca b. r. do wszystkich powia
towych wydziałów szkolnych rozporządzenie, 
wediug którego powinno się wszystkich nau
czycieli szkół ludowych i wydziałowych, jak 
również i nauczycielki narodowości czeskiej, 
me mających jeszcze pełnych 10 lat służby, 
spisać i przesłać listy te do Ministerstwa szkol 
nietwa do końca kwietni* b. r.

W rozporządzeniu tem powiedziano: „Ocze 
kuje się od tych nauczycieli i nauczycielek, że 
będą uważali za pierwszy swój obowiązek w o
bec Republiki, pójść celem pełnienia służby do 
Słowaczyzny, Śląska i do obszarów, zamieszki
wanych przez narodowości mieszane i pod tym 
względem natychmiast zastosują się do wska
zówek ze strony rządu. Jest to koniecznością i 
oeaekuje się od nauczycielstwa zrozumienia 
ważności tej sprawy. —  W razie zawinionej, 
zwłoki, niezasadnionyeh wymówek, lub szcze
gólnie w razie nieposłuszeństwa na wypadek 
swądowego wezwania do objęcia posady w 
sekcie, znajdującej się w wyżej oznaczonych 
obszarach, winni oddani zostaną sądowi dyscy 
pdnamemu*.

Jest to zatem mobilizacja nauczycieli skie
rowana do walki narodowej w Słowaczyźnie 
1 na Śląsko. Na Śląsku Cieszyiiskim chędzić 
będzie naturalnie o polskie dzieci i walkę prze- 
dw polskim szkołom, bo szkól niemieckich jest 
tam mało. Ciekawą rzeczą jest przy tern także 
to, że mobilizacja skierowana jest przeciw lu
dności mai Słowaczyźnie, t. j. przeciwko Słowa
kom i Rusinom, a na Śląsku przeciw Polakom. 
jNiaoua natomiast mowy o obszarach niemie
ckich w północnych Gzechach. Widocznie Cze
si po „brateraku‘‘ zabierają się najpierw do 
soaeóhoEowamia szkół słowiańskich.

Powody dymisji Sonar Lawa.
PrEedmiotom żywego zainteresowania an

gielskich kół politycznych jest sprawa ustą
pienia obecnego azefa gabinetu londyńskiego. 
Jak zapewnia „Manchester Guardian “  powo
dem dymisji jest pogarszająca się choroba ner
wowa Ronara Ław, który cierpi na silne prze,7 
czulenie nerwowe, nie pozwalające mu nawet 
wyBtąpdć * mową na ostatniemu posiedzeniu 
Łby Gmin'. Jak zapewniają pisma, szybko zni
kająca większość rządowa, tak podziałała nań 
przygnębiająco, że nawet najbliższe otoczenie 
może z trudnością utrzymywać Z nim ściślęj- 
* y  kontakt

Litwini „pracują" w Kłajpedzie.
Dyirektorjat litewski postanowił zmianę 

wszystkich nazw ulic, wiosek i miasteczek na
leżących do tery torjum Kłajpedy. Mają one 
otrzymać starodawne libewskie(?) nazwy.
Turcy gotowi dó dalszych rokowań

Risma londyńskie, na podstawie półoficjal- 
nych wiadomości zamieściły informację, jako
by Konstantynopol wysłał notę do państw 
Entemty, w której rząd turecki oświadcza goto 
wość do rokowań w Lozannie w dn. 15 bm. We 
wspomnianej nocie mieli się Turcy zasadniczo 
zgodzić, na warunki przedłożone przez Alian
tów.
Narady Mussoli niego ze spadkobier

cami b. Austrji.
Mussolhii postanowił zaprosić przedstawi

l i  państw sukcesyjnych po byłej monarcbji 
auatrjacko-węgiersluej na narady w sprawie 
odszkodowań. Zaproszenie takie otrzymał już 
rząd polaki, czechosłowacki i jugosłowiański.
Monety aluminiowe w Niemczech.

W Niemczech puszczono w obieg nowe 
20fb«a«rkowe monety metalowe, Są one wyko
nam— x aluminium i podobne kształtem do 50

Lm m  myśli o  samobójstwie
Mataśiiwa rekiamsa sowiecka dla czerwonego cara.
Sowiety moskiewskie, które krirawemi 

prześladowaniami drwią sobie z całego świata 
chrześcijańskiego i cywilizowanego, zabiegają 
jednak usilnie o ciągłe wsączanie w  opluję 
Zachodu hałaśliwej reklamy dla swych mętów, 
a obecnym ich przywódcom pomagają w tem 
skwapliwie ich współwyznawcy w prame ca
łego świata. ...

Charakterystycznym przykładem tej robo
ty jest w senzacyjnej formie podany telegram 
„N. Y. Herałda!i w związku z ciężkim 'stanem

zdrowia Lenina. Według tej wiadomości nu| 
bolszewicki dyktator, Który tyle razy decyao* 
wał o śmierci ofiar, rozstrzygnąć tym razem, 
czy życiu swemu położyć kres, czy dalej der. 
pieć. Jeżeli bowiem lekarze orzekną, że pole* 
pszenie jego stanu zdrowia jest wykluczone, 
a możliwa jest jedynie dalsza wegetacja, m4 
Lenin odpowiedzieć na pytanie: Czy pragnie 
przyjąć dostateczną dozę trucizny, abyunfcnąd 
dalszych cierpień. Jeden gesit sparaliżowanego! 
pacjenta rozstrzygnie o jego życiu lub gmieoćf'

iiOdkrycie „zim nego światłaf f
Nowy wynalazeL francuski może wywofjić prze wrót w dotychczasowym systemie oświetlani 

Jak robaczek świętojański, który świeci a nie grzeje..
0.) Młody inżynier francuski Biskup były 

kierownik laboratorjum w 'Strassburgu, 'wymy
ślił rzecz, która może wywołać zupełny prze
wrót w dotychczasowych metodach ośyjietla-
ma.

Aby zastąpić światło dnia’, człowiek 'nie wy 
nalazł dotąd nic lepszego nad korzystanie ze 
światła, kótre wydają pewne jpiała, doprowa
dzone do odpowiednio wysokiej temperatury. 
Jednakże —  czy to gdy chodzi o staromodną 
pospolitą świecę, czy lampę naftową, czy lam
py elektryczne ■— w każdym wypadku y dek sza 
część energji trwoni się na wytwaman iu cie
pła, a jedna słaba, jej tylko część zużywana 
jest pod postacią światła. j

Robaczek świętojański okazuje się lopszym 
technikiem od człowieka. W przeciwieństwie 
do naszych lamp świeci on, lecz nie „gróeje“ . 
Ozyż potrafimy kiedy pójść w jego ślady, czy 
przyjdzie czas, w którym będziemy mogli oJ 
świetlać nasze mieszkania „zimnem świa

tłem? “
Poważny krok naprzód w tym kierunku th 

czynił właśnie inż. Risleir. Przyszło mu mi 
myśl powlec substancją fosforującą naczynia 
szklane, w których próżnia dochodzi mniejwię. 
cej do 1/50-tej milimetra. Gdy naczynia tg 
przeniknie prąd elektryczny (który w nae-ty* 
niach bez powłoki masy fosforyzującej uka
załby się jako słabe światełko różowe), zaczy
nają one świecić baTdzo żywo blaskiem pod<n 
bnyrn do blasku wydawanego prze,inne znaną 
źródła światło. Zmieniając użytą substancję, 
można uzyskać najróżnorodniejsze odcienie. 
W ten sam sposób można oświecić względnie 
duże przestrzenie, pokryte poprzednio tą sub
stancją fosforyzującą. Instalacja jest bardzo 
prosta: transformator włączony w bieg' prądu 
dostarcza odpowiednio wysokiego napięcia, 
Strata energji jest minimalna: wynosi 15 wat- 
tów godziny na 6 metrów szklanej ruiy o % 
milimetrowej średnicy,

K a t  o czułem i tkliwem sercu.
Popularny kat angielski Pierrepoint.

Niedawno w Londynie stracono panią Edy
tę Thompson i kochanka jej Byswatera sta za
bójstwo męża. Od piętnastu lat było to pierw
sze stracenie kobiety w Angłjó. Egzokucja 
wykonana została przez kata Pierrepoiat,.(, któ
ry obecnie umarł w Manchesterze. • j 1

Pierrepoint był człowiekiem o łagttdnem 
sercu, który nadewszystko lubił dzieci, opo
wiadał im bajki i darowywał łakocie. Gzynił on 
także wszelkie starania, by ułatwić śmiq rć de
likwentom i starannie stosował długość sznu
ra do wagi ciała, by skrócić cierpienia I przy
spieszyć śmierć.

Od roku 1903 do 191'4 Pierrepoint stracił 
142 osoby, a pomimo to zachował czułe serce 
i niezwykłą wrażliwość. O tem najlepiej ,świad-

Zjazd międzynarodowego zrzeszenia 
do walki z bezrobociem.

Warszawskie przedstawicielstwo międzyna
rodowego biura pracy podaje: Komiteit wyko
nawczy ̂ uiędzynarodowego zrzeszenia dio wal
ki 7. bezrobociem zadecydował, że w jesie ni od
będzie się ogólny zjazd zrzeszenia. Oprócz 
spraw organizacyjnych, obrady zjazdtji będą 
dotycyły: 1) sprawy emigracji i osadnictwa ja
ko środka wałld z bozrohociera, 2) sprawy sto
sunku między zasiłkami dla bezrobotnych a ro
botami dorywczemi dla nich -podejmowitnemi, 
3) środkami wałki z bezrobociem pracowników 
umysłowych.

Krwawe rządy bolszewiclde 
w Gruzji.

„Prawda** komunikuję, że w Tyfliśio wła
dze miejscowe wykryły tajną drukamięi, gdzie 
drukowano pazeciwboiszewickie proldą macje. 
Aresztowano 36 mieriszewików.

Dziennik ten podaje listę 95 zakładników 
rozstrzelanych przez ęzerezwyczajkę. skutkiem 
wzmożonego ruchu powstańczego. Ten; sam 
dziennik podaje ostrzeżenie, że wszystkich po
zostałych w więzieniu zakładników spotln ten 
sam los, o ile powstańcy nie zaniechają, dal
szej działalności, ; ' ?

Go pisał kat 
czynie.

o powieszonej złotowłosej dziew-

czy jego notatnik. Znajdujemy tam naetępo- 
jącą wzmiankę o przestępczyni, która została 
prze® niego stracona: „Ważyła 145 funtów 
i posiadała bujne, złote włosy. Gdy wychodzi
ła z celi na sitracenia, słońce ozłociło jej cu
dne włosy. Powiesiłem w swem życiu już do
żo kobiet, ale żadna nie posiadała tego nie
zwykłego wdzięku. Jakże może mężczyzna, 
który posiada choć odrobinę uczucia zniszczyć 
takie arcydzieło natury. Rumieniec wstydu 
oblewa mi twarz, gdy myślę o tem, że własną 
ręką straciłem tę ^piękną kobietę*4.

Pierrepoint cieszył się w całej Anglji ogro
mną popularnością. Gdy w roku 1907 stracił 
w Jersey jakiegoś przesitępcę, publiczność u- 
rządztła mu owację i zaprosiła go na bankiet, 
nmirmrrar—t t i j'i nmiMiniiiaiiwi—— ■
Towarzystwo dla poprawy stosnn- 

ków niemiecko-francuskich.
(1.) Jak już donosiliśmy w Wiedniu odebrał 

sobie życie znany dyrektor Banku • Anglo-au- 
strajcfcieigo dT. Wilhelm Rosenberg, którego sa
mobójstwo wywarło w całesn mieście ogromno 
wrażenie. Dr. Rosenberg pozostawił testament* 
w którym przeznacza legaty pieniężne w kwo
cie 30 miljonów koron na rozmaite oele, na 
szkoły, szpitale itd. m. iu. także na, założenie 
związku, który ma służyć dla poprawy sito- 
sunków niemiecko-francuskich. Związek tairf, 
czy Towarzystwo, ma być wedle woli tesia- 
tora założony w przeciągu dwu najbliższych 
lak

Groźny pożar w Ameryce.
(1.) W  Nantasket - Beadr koło Bostonu wy

buchł groźny pożar, który zniszczył znaczną 
liczbę domów, will i cały park zabawowy. — 
Straty wyrządzone pożarem obliczają na miljon 
dolarów.

Gest Kierońskiego.
Jak donosi „Petit Parisden'* Kiereńskij ’ 

zwrócjł się do rządu sowieckiego z propozycją, 
iż odda im się w ręce wzamian za wypuszcze
ni© 10-ciu od dwóch Lat .więzionych eserów.
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Wysiedlanie Rosjan z Estonji.
Jak komunikuje urzędowy dziennik estoń- 

sld, rząd postanowił wydalić z Fstonji były en 
wojskowych rosyjskich annji północno-zacho
dniej i emigrantów, którzy piastowali wysokie 
stanowiska w Rosji carskiej. Powodem wyda
lenia ina być kontakt, jaki utrzymywali wy
daleni z emigrantami za- .granicą, wrogo uspo
sobionymi. dla państw kresowych. Krążą, po
głoski, że bolszewicy wywarli silny nacisk na 
powyższe postanowienie rządu.

Zderzenie się auta z pociągiem.
W pobliżu Mantui (Włochy) zderzył się po 

ciąg osobowy z automobilem wiozącym 8 osób, 
s których 7 poniosła śmierć

O reformę Ligi Narodów.
(1.) Konferencja niezależnej partji robotni

czej w Londynie powzięła projekt domagają
cy się reformy Ligi Kai odo w.
Zamiast herbaty pić będziemy ziółka

Roczna produkcja, światowa heibaty wy
nosi normalnie od 700— 720 miljonów funtów. 
Otóż tegoroczna produkcja dosięgnie zaledwie 
652 milj. funtów. Anglicy, którzy zużywają 
roczme 410 milj. funtów, są bardzo zaniepo
kojeni.

Może trzeba będzie spróoować zastąpić her
batę ziółkami?

100.000 obywateli czeskich w Za
głębiu Ruhry.

(L) „Geskoslovcnska Republika** podaje 
W swym numerze świątecznym miormac] jny 
■artykuł o czesko-słowackich obywatelach, 
przebywających na terenie Zagłębia Ruhry. 

Liczbę ich obliczają na 80.000— 120.000; 
W tern liczba rdboaiików wynosi 20— 30,000.

Państwo groźnym wierzycielem.
(1.) „Tribuna** czeska donosi, że państw-o 

odebrało władzom miejskim w Komornie te
lefon, jako karę za to, że miasto nie uiściło 
edF z należnego państwu czeskiemu długu.

Pontiik hhaterów szkockieb.

Rozruchy w Essen były planowo przygotowane.

Na pola eh-między Beaumont a Hamel we Fran
cji, gdzie w czasie zaciętych walk z Niemca
mi padł co do bógi wybity w obronie pozycji 
4 baon strzelców szkockich, odsłonięto w tych 
dniach pomnik, ku czci poległych bohaterów. 
Na'ta rycina przedstawia moment odsłonięcia 
jamnika, pod którym stoi gen. francuski Phi- 
3tppot i angielski książę d‘Argyl, dowódca 2-go 

korpusu wojsk anglei&kjbii,

Aresztowanie 
Paryż (AW).

Dla wyjaśnienia całego zajścia, jakie miało 
miejsce w zakładach Kruppa, rozsyłają władze 
francuskie za pośrednictwem aeroplanów kart
ki ulotne,, w których przedstawiają kierowni
ków zakładów jako właściwych sprawców zaj
ścia. Mianowicie zarzucają oni dyrektorom, że 
całe starcie robotników z wojskami francuski-

podżegaczy
mi Dyio plarowo przygotowane. Dyrektorzy 
mieli też podjudzać robotników na żołnierzy 
francuskich.

W pierwszym dniu Świąt Wielkanocnych 
aresztowali Francuzi większą część członków 
dyrekcji Tow. akcyjnego Kruppa. Między in- 
ncmi ujęto dyrektorów Hartwigu Óesterle, 
Gniuna oraz kierownika oddziału Rittnera.

Przedwczesne małżeństwo po"'odem “ as"‘w y c l i  s a m o b ó j s t w

Interesująca statystyka,
N. \ork w kwlekn;u. (- 

(I.) Wedle urzędowych statystyk, liczba sa
mobójstw wzrosła w Stanach Zjednoczonych 
w ogromnych rozmiarach. W r. 1922 pozbawi
ło się życia 13.530 Amerykanów. Liczba mło- 
doclanycn samobójców wzrofii o 477 w roku 
1921, a o 900 w roku 1922. jeden z wybitnych 
lekarzy amerykańskich, Dr. Warren stwierdza, 
iż jedną z najpoważniejszycii przyczyn tych sa 
mobóistw wśród młodszych ludzi jest przed
wczesne małżeństwo. W chwili obecnej istnie

je w Ameryce 1.600 chłopców 15-ietnich już 
żonatych i 12.000 dziewcząt 15-letnich już za 
mąznycn.

Wedle raportu Dra Warren, prezydenta Li
gi „Save a life“  wśród 13.530 osób, które zgi
nęły śmiercią samobójczą w Ameryce, znajdo
wało się w 1922 roku 79 miljonerów. Z liczby 
powyższych samobójców 4000 kobiet pozba
wiło się dobrowolnie życia, wśród tych jedna 
kobieta 100-łetnia i jedn.~. dziewczynka 5-le- 
tnia.

Pies odnajduje dziecko
zaginione pra&d czterema dniami.

Wyprawa po gałęzie do lasu. — Matce guni się 4-Ietni synek. — Bezowocne poszukń, aała.
Pies wybawcą.

Wedle urzędowych statystyk, licizba sa 
skr Rerrhead na granicy Szkocji, wybierając 
się do msu na zbieranie gałęzi zabrała ze sobą 
małego 4-Jetniego synka. Oddaliwszy się o jar 
kiś lcilometr ud mieszkania swego zajęła się 
tak żywo swą robotą, że nie zwracała uwagi 
na dziecko, które biegało bawiąc się na wszy
stkie strony i wierzei 3 znikło bez śladu

Gdy nadeszła chwila powrotu do domu, 
marka z przerażeniem zauważyła nieobecność 
synka, nawpół przytomna z rozpaczy pobiegła 
<ło domu i dała znać sąsiadom o smutnym wy
padku. Zorganizowano na prędee wyprawy 
w celu poszukiwania dzieciaka, iccr wobec ”,a-

wybiali się zn-o -̂u do lasu, by szukać swej 
pociechy, lecz -znowu wieczorem powrócił-' 
sami do domu.

Czwartego dnia, gdy wszyscy stracili już 
nadzieję odnalezienia dłriecka, w odległości 
dość znacznej od miejsca, w które-m zginął1 
dzieciak, duży pies owczarski zaczął się krę
cić niespokojnie kpło pastucha, pilnującego 
ognią, a ujadając gwałtownie co chwilę wy
mykał się do lasu rrzywoływany z powijfem 
przez pastucha pie3 wybiegał ciągle w tym sa- 
mym kierunku do lasu.

Zćiintiygowany tom pastuch poszedł śla
dami psa, który zawiódł go do dużego krzaku:

pa,dłej nocy nie dała ora żadnego wyniku,, pod krzakiem spąło nawpół zamarłe z zimna i
bezowocne pohukiwanie powtórzyło się i dnia 
następnego. Na trzeci dzień rozpuczerći rodzice

z wycatrprnia dziecko, zaginione przed czte
roma Imiaml.
m m aam am am m m am ^m am am m um aam

PA iury. Mli i gildie w IM
Międzynarodowa wystawa drobiu 

Barcelonie.
W roku 1924 odbędzie się w Barcelonie 

(Hiszoanja) kongres hodowców drobiu, połą
czony z międzynarodową wystawą hodowli 
drobiu. Komitat hodowli drobiu (Warszawa, 
Kopernika 30) przystąpił do utworzenia specjał 
nego komitetu, który zajmie się obesłaniem wy 
stay przez polskich hodowców. Oprócz upełno
mocnionych delegatów, projektuje się wysłać 
rpecjałnie opracowane z ilustracjami broszurki, 
tablice grahczne, albumy, wydawnictwa i pi 
sma fachowe polskie oraz wystawienie'kur „zie 
loronóżek polskich** i „ponielatek**, „gęsi po
morskie, h“ , „królików polskich** i gołębi „ry- 
sie“  i „srebmiaki*.

Wieś „Sarab Btrnhardt“.
(1.) Paryskie Towarzystwo „Renaissanee 

des Oites“  („Odrodzenie miast**) postanowiło 
celem uczczenia pamięci zmarłej znakomitej 
artystki francuskiej Sar/ Bemh&rdt założyć 
wieś, która, będzie naawana imieniem i nazwi
skiem głośnej artystki. Plany budowy owej 
wsi powierzono architekcie Fiardou, wnukowi 
pisarza Sartlou, którego trr.ged.ie interpreto
wała zmarła artystka ze saczugólnem zamiło
waniem. Ludziom należącym do t. zw. wolnych 
zawodów ma być przyznane prawo pierwszeń
stwa wy najmu mieszkań w tej nowopo wstałej 
miejscowości.

Honorowy lotnik bandytów.
Członek parlamentu angielksiego, komuni

sta Newbold, mianowany został honorowym 
lotńliesua rosyjskiej powiejzne’  eskadry.

Oszczędny włamywacz.
(1.) Policja buaapeszteń ska przychwyciła 

w tych dniach Emeryka Gombos, jednego 
z najsprytniejszych włamywaczy; ma on na su 
mieniu mnóstwo kradzieży z włamaniem, któ
re przyniosły mu zdobycz wielu miljonów ko
ron.

W chwili areszio wania nie miał Gombos 
ani halerza przy sobie i oświadczył, że cały 
swój majątek bądź przehulał, bądź przegrał 
w hazard. Zeznaniu temu nie uwierzyła jednak 
policja i wydelegowała cała grupę detekty
wów na poszukiwanie majątku włamywacza. 
Tajni ajenci policyjni sprawdzili, że Gombos 
po każdej udanej „wyprawie" wyn?szał .ma 
odpoczynek** od gminy Kisbacsa obok Gepór, 
Wobec tego inspektor poncj; wraz z oddziałem 
detektywów udał;się do wspomnianej miejsco
wości; tam aowiedzieli się przybyli, że Gom
bos jest bogatym ‘właśpicielcm dóbr. Przed nie- 
dawnem zakupił on, tam rozległe grunta wraz 
z domem i rozpoczął nowe budowy. Detektywi 
przeprowadziwszy gruntowną rewizję w całym 
doiau, znaleźli doJ spichrzem olbrzymią zako
paną w ziemi skrzynię, pełną papierów warto
ściowych i kosztowności na 20 z górą miljonów 
koron. Znaleziony skarb złożyli detektywi 
w peliej: oudapes-zcenskiej, która bada obecnie 
Dochodzenie skradzionych rzecz--.

Nowa fala drożyzny w Wiedniu.
(1.) Wzrost drożyzny na targach wiedeń

skich przybiera coraz groźniejsze rozmiary. Ce
ny mięsa pizekroczyly świeżo tę wysokość, 
jaką osiągnęły ongiś za czasów- najstraszniej
szej drożyzny w Wiedniu. Wieprzowe i cielęce 
mięso sprzedaje się ty tej chwili w stolicy Au- 
strji po SOiOOO koipn za 1 kg.Ł lepsze mię3p 
-opołowe dochodzi do 40.000 kor., a lichsze 
k087.tn.je 20.000—80.000 kor. za 1 kg.
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REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.
Piątek: „Popas Króla Jegomości**.
Sobota: „Czupurek**.
Niedziela popoł.: „Zabawa w miłość**.

wieczór: „Czupurek**.
Poniedziałek: „Czupurek**.
Wtorek: „Czupurek**.

REPERTUAR TEATRU OPERA I OPERETKA. 
Sobota wieczór: „"Faust**.
Niedziela o g. 3.30: „Bajadcra** (uystęp. N. 

hadiezdiny).
wieczór o godz. 7.30: „Trawiata** (wyst. St. 

Karwia Szymanowskiej).
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA**. 

Piątek: „Szkoła kckot“ (Premjera).
Sobota popoł.: „Tajny agent'* (Ceny zniżone).

wieczór: „Szkoła kokot’*.
Niedziela popoL; „Zdobycie Berg op Zoomu** 

(Ceny zniżone).
' wieczór „Szkoła kokot**.

Poniedziałek: „Szkoła kokot**.
Wtorek: „Szkoła kokot**.

Z NARODOWEJ ORGANIZACJI KOBIET.
W piątek o godz. 6 i pół wiecz. odbędzie się 
staraniem Narodowej Organizacji Kobiet, Wol
ska 13 referat posła Rymara: „Z chwili obe
cnie j“ .

GODZINY URZĘDOWE NA DWORCACH 
TOWAROWYCH. Wskutek, za-ządrenja Mini
sterstwa J t-h* żelaznych ustanowiono z dniem 
16 kv\ic:.;ua nr. następujące godziny urzędowe 
dla stron w ekspedycjach towarowych (maga
zynach towarowych) i kasach towarowych na 
polskich kolejach państwowych w okręgu kra
kowskiej Dyrekcji kolejowej. W dnie powsze
dnie z wyjątkiem sobót: w kasach towarowych 
od 8 do 12 i od 14 do 17; w magazynach na
dawczych od 8 do 12 i od 14 do 17, w maga
zynach oddawczych od 8 do 12 i od 14 do 18. 

i W sobdty skręca się rodziny popołudniowe 
! o dwie. W niedziele i święta rzymsko-katoli
ckie: w kasach towarowych od 9 do 11 tylko 
dla wykupna listów przewozowych na prze
syłki pospieszne, ulegające szybkiemu zepsu
ciu. na pilne przesyłki zarządu kolejowego 
(gospodarcze) i na przesyłki żywego: w maga
zynach od 9 do 12 tylko dla wydawania prze- 

! syłek pospiesznych, ulegających szybkiemu ze
psuciu, pilnych przesyłek gospodarczych i ży
wych zwierząt, oraz dla nadawania pilnych 
przesyłek gospodarczych.

W stacjach: Kraków-Podgórze Płaszów, 
Podgórze-Bonarka, Podgórze-Wisła, Podgórze- 
Mjpsto, K*-aków-Grzegórzki i Bielsko wprowa
dza się z zastrae leniem ewentualnego odwoła
nia urzędowanie jednorazowe w ekspedycjach 
i kasach towarowych. W tych stacjach usta
nawia się dla stron następujące godziny służ
bowe: w dnie powszednie z wyjątkiem soboty: 
w Fasach towarowych od 8 do 15, magazy
nach nadawczych od 8 do 15 w magazynach 
oddawczych od 8 do 15. W soboty skraca się 
w tych stacjach powyższe terminy o dwie go
dziny, tj. od 8 do 13. W niedzielę i święta 
rzymsko-katolickie godziny służbowe są 
w tych stacjach te same co i w innych sta
cjach.

W święta uroczyste rzym.-katol (Nowy 
Rok, 1 dzień Wielkiej No’ ry, 1 dzień Zielo
nych Świąt, Boże Gało, 1 dzień Bożego Naro
dzenia) ekspedycje i kasy towarowe są zu
pełnie zamknięto,

Do ładowania i wyładowywania przesyłek 
w-agonowyeh siłami nadawców i odbiorców na 
placach kolejowych wyznacza się dla dni po
wszednich godziny od 8 do 18, z trm warun
kiem, że formalności nadawcze mu szą być za
łatwione w godzinach służbowych kas towa
rowych. i magazynach nadawczych.

SPIS STACJI KOLEJOV/YCH. Dyrekcja 
koiei państwowych w Krakowie ogłasza: Z wa- 
żnością od 1 kwietnia br. wydano nowy ..Spis 
stacji, przystanków i ładowni polskich kolei 
państwowych. oraz prv\vatnychf oędących pod 
zarządem państwowym**. Podręcznik ten zao
patrzony mapą P. K. P. daje interesowanym 
dokładne wskazówki co do położenia geografi
cznego stacji, co do ich zakresu działania, co 
do punktów granicznych i stacji zdawczych 
do poszczególnych obćycn państw, co do ko
lejowych ajencji i celnych stacji miejskich 
i kolejowych przedsiębiorstw przewozowych. 
Dc naoycia w kasie Dyrekcji PKP. Ćena 
egzemplarza wraz z mapą i zmianami zaszłemi 
w czasie (Laiku wynosi 60.000 Mk.

ST. KORWIN SZYMANOWSKA W OPE
RZE. W sobotę 7 bm. wystąpi w „Trawiacie*4 
znakomita sopranistka Opery warszawskiej 
i scen zagranicznych. St. Korwin Szymanow
ska, która podczas ostatnich występów zdo* 
była nadzwyczajny sukces. „Trawiata** w jej 
interpretacji przewyższyła tak pod względem 
wokalnym. jak i scenicznym wszystkie do
tychczasowe wykonawczynie te;, partji, p^y- 
pouiinając święconą tradycję niezapomnianej 
Belincioni, co nawei uznaia cała krytyka kra* 
kowska. — W niedzielę dn. 8 bom. o 3.30 popw 
mezuównana ,.Bajadera“ z występem niezrów
nanej primabaleriny scen rosyjskich N. Na* 
diużdmy. <y,

Agitator socjabstyczny morduje działacza narodowego. —  Zezwierzęceni robotnicy za wód* 
kę dopomagają zadeptać ofiarę na śmierć. —  „Bohaterski** wójt uciekł pierwszy z miejsca

zbrodni.
Biała w kwietniu.

Międzybrodzie koblemickie, powiat Bial
ski, było w Wielki Czwartek widownią wstrę
tnej zbrodni, która z rodziła się z nienawiści 
partyjnej, szerzonej przez socjalistów i z pi
jaństwa. Znany agitator socjalistyczny w Mię
dzybrodziu Feliks Martyniak odgrażał się już 
po wyborach członkowi Zw. Lud. Nar. Leono
wi Pyrtkówi, że się z nim „porachuje przy spe 
sobności**. Sposobność się nadarzyła podczas 
przeglądu wojskowego w Kętacn Martyniak 
wracając z Kęt w gronie dobranych opilców 
i wćjta Koniora, wstąpił do karczmy w Mię
dzybrodziu kobiemickiem, gdzie zastał siedzą
cego Leona Pyrtka.

Poprzednio już w Porąbce fundował Mar
tyniak obficie swoim kolegom, a gdy mu bra
kło pieniędzy, ręczył za niego w karczmie 
wójt Konior z Międzybrodzia liprickiego. Pod- 
ochocona kompanja rzuciła się na siedzącego 
w karczmie Pyrtka, a powaliwszy go na zie
mię, skopali go butami do nieprzytomności,

nić ofiary, pierwszy dał drapaka. T izywołany 
lekarz z Kęt przywołał do żyda ofiarę, aie 
oświadczył zaraicm, że pobity umrze, bo z je* 
go wnętrzności zrobiono jedną miazgę. Fakty*
e&nie w 24 godzin umarł napadnięty wśród 
strasznych boleści, osierociwszy żonę i dwoje 
dziocl Pogrzeb był fonmalną manifestacją wai 
Międzybrodzia kobiemickiego. Cała wieś po
grążona w głębokiej żałobie z powodu straty 
poważanego obywatela, jak niemniej dlatego, 
ze główny morderca człowiek miejscowy, 
splam<! honor całej wsi.

Dla zrozumienia nastroju należy dodać, że 
Międzybrodzie lipid eldą znane jest ze spokoj
nych i światłych obywateli. Karczmy we wsi 
dawno niema, a robotnicy tam mieszkający, 
iiależą do chrześcijańskich organizacji zawo
dowych i do Zw. Lud.-Narod. Przy wyborach 
cała gmina głosowała na ósemkę z wyjątkiem 
rodził.y głównego mordercy i oczywiście wójta 
(austrjackiego) Koniora, znanego agitatora lu
dowców. Może teraz nareszcie st arostwo Bial-

a następnie uciekli. Obecny' wójt zamiast bro- skie usunie tego „odważnego** żelaznego wójta

NIEWYBREDNI ZŁODZIEJE. Ubiegłej no- 
cycy skradziono ze sklepu spożywczego A. 
Oraczewskiej przy ul. Szlak 8 około 30 kg. 
cukru, parę kg. cukierków, cykorji i nici, łą
cznej wartości około 2.5 mdljona lik. — Kra
dzieży musieli dopuścić się niezbyt wybredni 
i nieetatowy*! złodzieje, skoro tak urozmaicony 
łup ze sobą przez okno unieśli bez przeszkody.

BEZ UBRANIA. Zamieszkały przy ul. Stra
szewskiego 21 St. Kuźmiński, został ubiagłej 
nocy okradziony z garderoby, wartości 1.5 

miljona Mk., pozostając narazie bez uczciwe
go okrycia, a tu na nieszczęście zamiast wio
sny mamy jeszcze zimę, choć królowanie jej 
według urzędowej noty dawno się skończyło.

POWRÓT MASZYNY, inżynierowi Wł. 
Biei/arzowi skradziono onegdaj z biura przy 
ul. Szpitalnej maszynę do pasani.’ , która je
dnakże do właściciela swego szczęśliwie i w ca
łości wróciła, przywłaszczyciełe jej zaś w oso
bach: Michała Cyprjana, lat 24 i Stefana Bo
gusza lat 20, obaj z Krakowa dostali się do 
aresztu.

O GOSPODARCE GŁ. DYREKCJI SALIN 
W/WARSZAWIE. Artykuł nasz, umieszczony 
w numerze świątecznym, o opere-ńkowem ad
ministrowaniu salin przez GŁ Dyrekcię w War
szawie — wywołał w kotach górniczycŁ ogro
mne wrażenie.

W Wieliczce utworzył się samon utnie de
monstracyjny pochód robotniczy, w czasie 
Które aro niesiono tablicę % napisem: .,1 recz
z Główną Dyrekcją siałin w Warszawie!*4 Do 
snrawy tej powrócimy jew ze  — przy najbliż
szej sposobności. Doda,smy, żf posłowie na
rodowi obiecali zainteresować się tą sprawą — 
na terenie sejmowym,

POLSKI ZWIĄZEK OGRODNIKÓW I PO
MOCNIKÓW, w Krakowie, Karmelicka 21, za
prasza członków i miłośników róż, dnia 8-go 
kwietnia br. o godz. 3 i pół popołudniu. — 
Referat wygłosi p. Jedynak, były kierownik 
firmy Frecie. 11 ̂

WIELU B \RDZO NIE WIE O TEM, że tłu
szcze roślinne aą wydajniejsze, dłużej konser

wują się i znacznie tańsze niż masło i arna 
lec; najlepszym tłuszczem roślinnym jest 
tłuszcz jadalny „Ceres**. 1129.

SKŁADKI złożone w Administracji „Goń- 
ca“ : Urzędnicy P. K. K. P. w Jaśle na rzecz 
kształcącej się polskiej młodzieży akademic
kiej Mk. 20Ó.000.

Piosnka Don-Juana wiejskiego.
Mąryś moja, Maryś moja. dziewucho!
Kocham ciebie, że aż w gardle mi sucho.
Moje słowa są prawdziwe i szczere;
Chodź do księdza, bo jak nie chcesz, to spierę.

PODZIĘKOWANIE.
■N ie mogąc wszystkim osobiście podzięko

wać, którzy wzięli udział w pogrzebie mngo 
ukochanego syna Jakóba Mtillera, żołnierza 
6 pułku artylerji w Krakowie, pozwalam sobie 
na tej drodze złożyć serdeczne podziękowanie 
jego przełożonyxń oficerom z 6 baterji, jego 
towarzjszom broni i ewangelickiemu probosz
czowi za wygłoszoną mowę pogrzebową w jęf* 
zyku polskim i niemieckim.

To okazane mi ie współczucie i wielka u- 
przejmość ze strony Wojskowości., zacieśniły 
jeszcze bardziej węzeł przyjaźni i swmpatji, j f  
ki mnie, jako Niemca z narodem polskim i Pań
stwowością Polską wiąże.

Jakób MfiRer,
Z OSTATNIEJ CHWILI.

Lvów. (PAT).
Giełda. Waluty: Ruble carskie 100-ki 

300—350, 500-ki 100 -350. drobne 75—100, 
damskie 10OO ki 20— 30, 250-ki 15— 25, kie- 
reńki 0.30—0.40, grzywny i karbowańce 1— 3; 
franki franc. 2700—2790; szwajcarskie 776Q 
do 7840; belgijskie 2440—2460; hmty ang.
196.000 —198.000; dolary amer. 42-000—i 
42.J00, tri 42.300; drobne i kauadyislóe 41.000 
do 41.5000; marki niem. 1000-ld 2—2.05, 100
1.95— 2, drobno 1.90—1.95; lei 50O-k" 210 do 
220, drobne 205— 210; liry 2075—2100, tf. 
2075; korony czeskie 1225—1245; austrjackie 
0.60—0.G1;'węgierskie 10.50--10.70; dynary 
410—430.
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Co się dzieje w kraju.
W alka o duszę polsklogo dziecka.

Polscy socjaliści bronią renegactwa 1 ogłupła- 
oi dzieci eobutnlczycK. — Domagamy się 

«£koły polsLej!

Biełsko-BIala.
Miasto Bielsko ! kalka, gmin okolicznych 

3o r. 1918 nie posiadało ani jednej Rzitoiy pol- 
•kiej, na wat prywatnej w Białej. Od roku 1902 
jatctefr tylko prywatne szkoły T. S. L. Nato
miast na szkolnictwo niemieckie tak rząd, jak 
,wspomniane gminy łożyły olbrzymie ofiary 
i dzięki non uczyniono z Bielska-Białej rue- 
wam& soną, jak na owe czasy, fortecę gmmań- 
aką- W niemieckich azkołacn wynaradawiały

corocznie tysiące polskiej młodzieży, któ
ra stawała się obfitym pognojem germańskie
go szczepu. Do szkół niemieckicn szsyłali swe 
'dzieci Polacy, jedni z głupoty i kraka uświa- 
aotrieH narodowego, arudzy z fizycznej ko- 
ndec*BnoŚ5i, a inni (tych było najwięcej) pod 
tsmram ekonomicznym przemysłowców nie
mieckich. Biedny robotufir polski dla zdobycia 
marnego zarobku sprzedawał uiendeckiemu 
fabrykantowi nie tylko swoje zdrowie i siły, 
ale nawet —  duszę własnego dziecka! Ten te- 
ror gospodarczy przetrwał do dzisiaj, choć 
tw złagodzonej formie.

Dlatego z tir laniem powitało polskie spo
łeczeństwo na Kresach zarządzenie Kurato- 
ijum szkolnego krakowskiego, że dzieci pol
akach nae wolno przyjmowań do szkół niemiec
kich. Piz,emaivriają za tom względy narodowe, 
pedagog^.czna, a nawet socjalne, bo urzędowy 
nakaz jesit najlepszą wymówką dla zależnego 
robotnika wobec ewentualnych pretensji kapi
talisty Niemca. W myśl wy danego zarządze
nia Ruiatorjuiu szkol, po świętach wszystkie 
dzieci polskie* znajdujące się w niemieckich 
szkołach powszechnych w Biąłej i Lipniku, 
mają powrócić na „Ojczyznw łono“ i pobierać, 
naukę w mowie ojców, dziadów i pradziadów.

Zarządzenia wład/, szkolnych tak są logi
czne, że nawet Niemcy nie stawiają jawnego 
oporu, natomiast z całą' furją wy start iii prze
ciw tym “arządzeniom — polscy socjaliści i to 
oficjalnie przez swoich przewódców w prasie, 
na "gromadzeniach i w osobistych interwen
cjach. Postulat szkoły macierzyńskiej, uznany 
w całym świecie pedagogicznym, określają 
nasi postępowi z P. P. S. jako wsftecznictwo, 
szowinizm i krępowanie wolności osobistej.

Niedawno inspektor szkolny podczas urzę- 
dowa? wizytacji niemieckiej szkoły w Lipui- 
ku napotkał kilkoro dzieci polskich, całkowi
cie zaniedbanych w nauce, a stwierdziwszy, 
że dzi<- ci te ala słabej znajomości języka nie
mieckiego me czynią postępów, nakazał prze
pasać je do szkoły polskiej. Ale jakież było je
go zdziwienie, gdy za parę dni zjawia się 
w kanćedarji Rady szk. powiat, przewódca 
P. P. S. dir. Gross i domaga się kategorycznie 
cofnięcia inspektorskiego zarządzenia. Towa
rzyszący zaś p. Grossowi towarzysze udowa
dniają, że oni są międzynarodowcami i dlate
go do podklej szkoły dzieci nie poślą. — 
Gdzie Rzym, a gdzie Krym?

Dziwną jeat logiia P. P. S., ale ogół społe
czeństwa polskiego na. kresach za tą logiką 
nie pójdzie! Na to domagamy się szkół pol
skich od rządu, żeby nasze dzieci wyrosły na 
światłych Polaków, a nie ogłupionych renega
tów, czy międzynarodowców.

Niemcy mają prawo do swoich szkół, o ile 
wychowują w nich dzieci niemieckie. Na szko
ły janczarów pieniędzy jednak nie. mamy. Ta
ką zaś szkoła janczarów jest w Białej Klasz
torna szkoła powsz. żeńska, nienrecka szko
ła przemysłowa uzupełniająca i w pewnej mie
rze wszystkie szkoły niemieckie w Białej i Li
pniku.

' Czas więc najwyższy z tern skończyć!

Co się działo wczoraj na giełdzie.
Kraków, ? oarat

Tendencja fttfi w 0riale dowiwwym, jak 
i! w akcjach niezmieniona, W" luty nieco osła
bły. Ruch niewielM.

Opowiadają oohie, Że <LH jniała nastąpić 
w Warszawie rewizj* listy banków dewizo
wych, a li-ka ta ma by i rozsizeitzoną. Natural
nie na temat, kto dostaniu w Krakowie .>ra-

N
Kraków (PAT\ 

Waluty: Ddairy Su. Zjedn. 41.550, 48.500, 
tr. 42 400, czeki 41.500, 48-500, tr 42.500, 
42.500; funty angielskie 195.000, 208 000, cze
ki 195.000, 203.00, tr. 200.000, 197.000;
flocreny holenieiskie 16.250, 17.250, czeiki
16.25C. 17.250, ar. 17.000; frc n.ki francusikie 
2750, 2850, tr. 280Ó, czeki 2750, 2850 tr, 2800, 
2770; franri belgijskie 2325, 2425, czeki 2825, 
2425; franki ezt/ajc&rskie 7800, 8000, czeki 
7800, 8000, tr. 7950, 7900; marki niemieckie 
1.80, 2.10, czeiki 180, 2.10. tr. 2.03; korony 
a/ufetryaeMe 0.57, 0.63, czeki 0.57, 0.68, tr. 
0.61, 0.61 1/2 ; korony czeskie 1200, 1300, tr. 
1270, czeki 1200, lsOO, tr. 12ł0, 1275.

Akcje: P. T. H. 4000, 4700, tr. 4200, 4300; 
Pharma 20.000, 26.000, tr. 23.500, 24.250;
Polski Glob 950, 1150, tr. 1000, 1100; Ziele
niewski 105.000, 115.01)0. tr. U0.000. 1U7.000;
H. Cegielski 108.000, 115.000, tr. 110.000, 
112.000; Parowozy 30.000, 35 000, tr. 31.500, 
34.500; Automotor 4500, 5500, tr, 4800, 5100; 
Trzebinia maszyny 29.000, 35.000, tr. 32.500. 
31.000; Pocisk 90Ó0, 12.000, tr. 10.000, 11.000; 
Górka cement 70.000, 75.000, tr.. 72.000, 
74.000; Tepego 30.000, 35.000, tr. 30.000, 
32.500; Polska Nafta 105.000, 115.000, tr. 
108.00n, 114.000; Strug 7300. 8500, tr. 7750, 
8000; Krakus l&.OOC, 23.000, tr. 20.500; 
Obodorów 62.U0U, 70.000, tr. 63.000, 64.000; 
Ćmielów 43.000, 48.000, tr. 43.000, 46.000; 
Elektrownia Siersza- 7500, 9000, tr. 8000,
8100; S. W. Niemojowski 20.000, 25.000, tr. 
22.000; Polski Bank Przemysłowy 4200, 4800, 
tr. 4600; Bajik hipoteczny 2500, 3000, tr. 2800, 
2900; Bank Zw. Sp. Zaręb. 20.000, 24.000. tr. 
21.000, 23.000.

Warszawa. (PAT). 
Waluty. Dolary Stanów Zjednocz. 42.550, 

42.300, sprzed. 42.510, kupno 42.090; franki 
belgijskie 2355; marki niem. 2.00.

Czole. Belgja 2390, 2360, sprzed. 2870, 
kumo 2348; Berlin 2.04 1/2, 2.Ó0 sprzed. 2.02, 
kupno 1.98; Gdańsk 2.04, 2.00 sprzed. 2.U2,
I.98; Holandja 16.800, 16.600; Londyn 200.000,
196.000 sprzed. 197.000, kupnó 195.000; No
wy York 42.750, 42.300, sprzed. 42.500, kupno 
42.090; Nony York drobne sprzed. 42.460, 

kupno 42.040; Paryż 2830, 2795, sprzed. 2809, 
kupno 2791; Praga 1272 1/2; Szwajcarja 7950. 
7888. spraed. 7927, kupnu 7849; Sztokholm
11.160; Wiedeń 0.62, 0.61 1/2, sprzed. 0.61 1/2, 
kupno 0.60 1/2; Włochy 2185, J.250.

Zurych. (PAT). 
Zamknięcie giełdy. Berlin 002.57; Holandja 

213.45; Nowy York 543; Londyn 2535; Paryż 
35.45; Medjolan 27.07; Praga 16, 17 1/2; Bu
dapeszt 0.12 1/2; Boisrad 5.40; Sofia 410; 
Warszawa 091.30; Wiedeń 000.76 1/2; Austr. 
korona stempli. 000.78.

Głarna giełda w pełni pracy.
Niefortunne zarządzenia ministra Grabskiego. 
— Czai na gieida panią sjduacjl aa rynkicb 

pieniężnych. — Zniesienie dawnych kontroli 
i obiaw nad niszczycielami marki polskiej. — 

Polskie banki tworzą ekspozyturę dla wygody 
^giełdy na Strado.niu i KazsmierzUi —  Bez-

w« (dewizowego banko, są rozmyte kombina
cje. Gdyby taka sytuacja była w Anglji, pô  
robionoby z*upewne ogmymne zakłady. U nas 
nie zakładano Ją, ale 'jato kilku reprezer 
tantów wydziedricaonych banków miało dobrą 
ruinę. To ci, którzy się spodziewają dobrego 
rozwiązania. (a.)

cfiajSo jus óbłanurządizscnyc® dawniej k) ja
kiś ceaa, a zgtraua banda, pracująca nad utrzy
maniem niskiego stano “naszej waluty, będąca 
głównjm rezerwuarem odpływu pieniądza, do
wolnie przekręcająca ckoki i zniżki walut, jaik. 
się okazałe, ma duży wpiyw petyliko na ofi- 
cjrJna gi idą miast, w których działa, lecz 
.akie na zagranio/ii'. targi picuiiężiw

Ograniczono działalność banków w dziale 
(Dewizowym, w których zaprowadzenie Lor 
tron1 jest możliwem, bo istnieje przecież w Kia 
kowie także kontrolny organ ministerstwa 
skarbu, komisarz, mający prawo wglądu 
w czynności banków, w tej dziadzinie. Czy 
jeden taki organ ■wystarczy, nie wiadomo, ł  
w każdym rafie rparat kontrolny zwiększyć 
można i dostosować do obecnych warunków 
Łatwiej jest rozciągnąć kontrolą nad bani—nn 
i kantorami* niż nad setkami fi rodmezych in
dywiduów w norach przechowujących swe za
pasy gotówkowe, a wyćhodzącvch ostrożnie, 
aby uniknąć baczności organów śledczych i 
ujść ciało z urządzonej niespodziewanie lub 
.•MipodiZiewaaie obławy. Próby ograniczenia le
galnego handlu dewizami nie udawały się, nie 
tylko u nas, lecz także zagranicą, a zawsze 
tylko wzmacniały nielegalne obroty. Bankom 
należy zatem udzielić prawa obrotu dewizami 
i rozciągnąć kontrolę celem zapobieżenia nad
użyciom.

,,Cracov3a“ w Danfl.
,,Oracovia“  wyjechała na Święta “Wielka

nocne zagranicę, a mianowicie do Danji i po
łudniowej Szwecji. Jak obecnie przybywają 
wiadomości, o zawodach tamże rozgrywanych 
„Craco-' ia*' sławy i Lm’enia sportu piłkarskie
go polskiego nie osłabia klęskami, lecz zwy
cięstwami przyczynia się do rozpowszechnie
nia sportu polskiego daleko na krańcach Eu
ropy.^

Pierwszy mecz rozegrany w Danji w miej
scowości Aarchus z drużyną tej samej nazwy 
przynosi białoczerwonym klęskę w stosunku 
4 :2 .  Drużyna krakowska ■ prawie że z kolei, 
zmęczona długą podróżą musiała przegrać 
z wypoczętym przeciwnikom. Jednakowoż 
drugiego dnia Męska została powetowana 
zwycięstwem w stosunku 6 : 1 .  ..Oaeovia“ wy
kazała w nim wszelkie swe walory pierwszo- 
klasowości, najlepsi na boisku byli: Kałuża 
i Sperling. Meczem tym rozegrał Pcp’el 100 
mecz w barwach klubu. Ostatnie cbwrile przy
noszą wiadomość o zwycięstwie „Craeovii“ 
w Helsingfors w stosunku 4 :1 .

“Wynikami temi zrehabilitowała ,.Cracovia“ 
j swój zresztą niezbyt fortunny wyjazd do Fran- 
I cji. —  be —

W niedzielę będzie miał sposobność ujrzeć
skuteczne p óby ograniczenia handlu dewizami j sportowy Kraków zawody 

Zarządzenie ministra skarbu celem ukrócę i skiej „Vivo“  z „Wisłą“ , w 
nia machinacji walutowych przez ograniczenie i trzcnkgjfl

dntżyny węgior- 
soboł? 7. ...Ju-

praw* obrotu dewizami bankom, nie odniosły 
skutkuj owszem przerzuciły punkt ciężkości 
na czarną" giełdę, działającą tem intenzywniej, 
a pozostającą bez jakiejkolwiek kontroli. Smu 
tnyrn objawem przewagi czarnej giełdy, jest 
dostosowanie do jej celów' niektórych* banków 
urządzających dla wygody czarnej giełdy eks 
pozyturę na Stadom iu i Kazimierzu. Zanie

.,Vivo obecnie znajduje się na tnmee 
w Polsce, pierwsze mecze rozegrało w Łodzi 
z ,.Ł. K. S.“ . a pienyszemLdr.ia uzyskała wy
nik 3 :1 .  drugiego zaś 6 :0 .  — Za w-: i, w;»A. 
powyższe budzą wielktó zainUirescSvaii'...:, zwła
szcza.,, iż ...Wisła** znajduje się obecnie w do
skonalej formie, a tempem i wy irzymalośeią 
niewiele ustępuje drużynom węgiersiśini.
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= Wyjaśniania i porady
w sprawach ogłoszeń zu
pełnie bezpłatnie w Admi
nistracji, Kraków, Duna
jewskiego 7. Telefon 2602.

iiisteia oMa
od godziny 9 -1  w połu
dnie i od godziny 4—7 

wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ i Za 1 wiersz milimetrowy: W zwykłych ogłoszeniach Mk 500. — Okład tabelaryczny Mk 1090. — Nadesłane Mk 1200. — Komunikaty po kro-' 
nice Mk 1600. — Głosy publiczne i Dział ekonomiczny Mk ISO). — Ogłoszenie na 1-gzej stronie Mk 2400. — Drobne ogłoszenia

ttiaine i korespondencje prywatne do Mk 250 za słowo. — Ogłoszenia
po Mk 200 za słowo. — Matryma* 

dnie świąteczne o 250/o drożej.

Grsinfi oiłeszesis
[ Wolne posady

SAMUEL Lichtman, Tar
tak parowy w Dobro- 

miln poszukuje dwóch 
gatroyyeh tylko z dłuższą 
praktyką, posada wolna.

1150

STENOl YPISTKA, pi r żą
ca na maszynie po pol

sku! francusku, potrzebna 
zaraz. Oferty do Admin. 
.Gońca* pod „Stpnotypisl- 
ka polsko-francuska*. >092
pACHO W CA napełniacza 
* wód mineralnych, ob- 
znajomionego z motorem 
elektrycznym, maszynami, 
poszukuje sio natychmiast. 
Zgłoszenia di> Adm. .Goń
ca* pod „Wody mineral
ne*. 1109

POTRZEBNI na wyjazd: 
tokarre, frezerzy, he- 

blarze, giserzy na stal, 
bankarze. odrabiacze i po
mocnicy. Zgłaszać się: 
Państwowy Urząd Pośre
dnictwa Pracy, Warszawa, 
Płac Napoleona 10, pokój 1.

1117

| Poszukują posady j

j S p rzed a ż

GATRY, obrabiarki, de 
drzewa i żelaza mo

tory, lokomobile, kotły 
maszyny parowe, pompy 
parowe — centryfugalne, 
maszyny młyńskie, turbi
ny, transmisje, pasy, oraz 
inne maszyny dla każdego 
przemysłu i rękodzieła po 
cenach konkurencyjnych 
dostarcza „Pilot". Lwów, 
Batorego 4. 10u6

GLEJTA
zagraniczna,mielonai w łu
skach nadeszła do firmy

TECHEBU
lisi KRAKÓW, 
u l .  Floriańska 7.
f  iDMŁADZAJĄCY krem 
”  Radium Lenoic 72 
przywraca m łodzieńczy 
wygląd najbardziej znisz
czonej cerze. Usuwa bez
powrotnie w ciągu 14 dni 
zmarszczki, wągry, piegi, 
czerwoność uosa, oraz inne 
braki cery. Żądać wszę
dzie. 1078

Kr a w c o w a  wydosko
nalona w szyciu gar

deroby damskiej, dziecin
nej i bieljzny, poszukuje 
szycia po domach. Zgło
szenia do Adm. „Gońca* 
pod .Krawcowa*. 1090

PANIENKA i  3 letnią 
praktyką biurową, ła

dnym pismem. biegła w ra
chunkach, umiejąca pisać 
ua maszynie poszukuje od 
1 maja b. r. odpowiedniej 
posady najchętniej na wsi 
iako kasjerka lub sekre
tarka. Zgłoszenia do Adm. 
.Gońca* pod „Energiczna*. 
 __ 1093

MŁODY pracowity czło
wiek, żonaty, poszu

kuje posady jako stangret 
na majątkn lub w mieście, 
ew. na większym gospo
darstwie, najchętniej z mie
szkaniem. Oferty do Adm. 
„Gońca11 pod .Stangret*.

1094

I TRZĄDZENIE rzeźnicze, 
L  kroksztyny, kontuar 
roarmnroWy sprzedam. 
Wiadomość w Adm. „Goń
ca41 pod „Urządzenie".

__________________ 1079

1000-morgo wy piękny ma
jątek w księstwie z bo

gatym żywym i martwym 
inwentarzem po 1 milio
nie Mp, rnoig* zaraz na 
sprzedaż. M. Szczepaniak, 
Krotoszyn, Rynek 36 I p.

1085

INŻYNIEK mechanik, 20 
lat praktyki, także od

lewnictwo, język polski i 
francuski, przyjmie zaraz 
stanowisko inżyniera, kie
rownika ruchu, lub za
stępcy szefa w fabryce ma
szyn. Oferty do Admin.
„Gońca" pod .Inżynier".

1098
JOSZUKUJĘ towarzysz

ki na wyjazd do Nor- 
legji na lato. Zgloszeaia 
od „Norwegia do „Goń- 
i krab". 109'

ZARAZ na sprzedaż u- 
rządzenie fabryki obu

wia: ‘maszyna do przy
szywania podeszew, fabry
kat Mansfeld Leipzig, ma
szyna do szerfo wania, ma
szyna do cholewek (słup
kowa), maszyna do dziur
kowania Singera, 30 mti- 
merator, 76 kopyt, 12 noży 
sztancowych i wszelkie 
przyrządy. Cena podtng 
ugody. Dom Handlowy 
i Komisowy Eksport-Im- 
port J. Wiśniewski, Ra
wicz, ul. Kolejowa 47.

1086

AUTO ciężarowe, mało 
dżywaue, s/4-tonowe, 

warki „Oppel* z gumami, 
wozem dodatkowym i cał- 
kowitem urządzeniem do 
transportu okrąglaków, jak 
zwrotnią i windą, natych
miast do sprzedania w fa
bryce mebli J. Skfirsnek, 
Cieszyn. 1061

S"  PR2EDAM piękny fól- 
wark blisko Krakowa 

Zgł. Adm. “Gońca* pod 
.Majątek, 400 mil*. 1141

Kupno

I/UPIĘ DYWAN oraz
'  o b r a z y :  Malczew

skiego, Fałata i innych 
polskich artystów. Zgło
szenia leź z prowincji z o- 
pinem przedmiotu, wymia 
rem i ceną pod „Obraz* 
do Adm. „Gońca*. 1062

SAMOWARÓW, iuster- 
bronzów, zegarków fir 

mowych poszukuje „For, 
tnna“ , Nowy Świat 10 
Warszawa 1075
MOTOCYKL marki „In- 
" *  djana" „Charley", e- 
wentnalnie inny, dobrej 
marki i o większej sile, 
w zupełnie dobrym stanie, 
wraz z bocznym wózkiem 
i odnośnymi dokumenta
mi, kupię natychmiast. 
Zgłoszenia z dokładnym 
opisem, ceną i wyszcze
gólnieniem posiadanych 
papierów do dnia 7 kwie
tnia b. r., przyjmuje Biuro 
Ogłoszeń J. Hlawski, So
snowiec pod „Indjana".

1087
po-

kupnego’artykułu Zgło
szenia pod „Zastępstwo* 
do Adm. „Gońca" 1098 

ZEPY białej, jadalnej 
wńgonowo poszukuję. 

Zgłoszenia pod „Rzepa" 
do Adm. „Gońca". 1099

| Matrymonialne

IDEALNEGO, szlachetne
go serca/ pószukuje tak 

niezwykłą drogą sierota 
UŁ 21 w celu matryinoń. 
Panowie inteligentni raczą 
z zaufaniem oferty nade
słać (o ile możności z fo
tografią), którą się natych
miast dyskretnie zwraca, 
do Admin. „Gońca" pod 
„Sierota".   1081

Wd o w ie c  bezdzietny, 
lat 27, pzzyst ojny 

inteligentny, zajmujący 
stanowisko bnchaltera w 
przedsiębiorstwie nafto- 
wem, ożeni się z panną 
w wieku lat 27 do 30, bar
dzo inteligentną i mądrą. 
Łaskawe zgłoszenia do 
Administr. „Gońca" pod 
„ZawiSza«. '  1H6

Lokale | Różne |

POWODU wyjazdu 
~  sprzedam sklep z mie
szkaniem, Warszawa-Pra- 
ga, uL Grochowska 49 m, 
A. Węglewska 1076

117 NIEDZIELĘ 25 marca 
W  w tramwaju skradzio

no pieniądze 300 tysięcy 
mkp„ 112 dolarów i do
kumenty na nazwisko Piotr 
Kowalik. Proszę c zwrot 
dokumentów, Podgórze, 
Lwowska 14. 1077

LETNISKO! 
rani z 7 letnią córeezką 
poszukuje przy lesle i wo
dzie pokoju z ntrzyma- 
niem na lipiec i sierpień. 
Ewentualnie wynajmę 1 
lub 2 pokoje bez utrzy
mania z prawem używa
nia kuchni. Zgłoszenia do 
Adm. „Gońca" pod „Le

tnisko". 1083

DOSZUKUJE się motoro 
* na gaz ssany 86 HP. 
w dobrym stanie. Olerty 
z podaniem ceny uprasza 
się nadsyłać do Admin. 
„Gońca1 pod „Motor*. 1088
M7YNAJMĘ pianino na 
** dobrych warunkach. 
Zapłatę mogę uskutecznić 
ewentualnie towarem .  
Zgłoszenia pod „Wynaj- 
mię pianino" do Admin. 
„Gońca". 1103

M  IESZKAN1E obok plant 
i ” » 3 pokoje, kuchnia, gaz, 
elektr., zamienię na wię
ksze. Zgłoszenia z poda
niem warunków do Adm. 
„Gońca* pod „Planty *.1067 IS  TO ma jakikolwiek in- 

teres do załatwienia 
w Danii, Szwecji lub Nor
wegii, niechaj się zwróci 
listownie do Adm. „Goń
ca" pod „Interes". 1113

MIESZKANIE w War- 
J** szavfie za takie samo 
w Krakowie zamienię. 
Zgłoszenia pod .Zamia
na* do Adm. „Gońca* 1052

1, POTRZEBUJESZ ka 
11 * listów, maszynis 
■ kasifirrtw. marrazvniftr

kance 
maszynistek, 

kasjerów, magazynierów, 
korepetytorów, rządców, 
leśników, techników itp. 
Zgłoś się do Państwo wega 
Urzędu Pośrednictwa Pra- 
Py, oddział dla umysłowa 
eracnjących, Warszawa, 
plac Napoleona 10, pokój 
15. 1125
PRZYSTĄPIĘ do Spóhd
* rentownego przedsię
biorstwa, dając * apółpra- 
cę. Zgłoszenia do Adui. 
„Gońca krak." pod „Współ
praca". 1105

pOŚREDNiCZĘ przy za- 
mianach wszelkiego 

rodzaju, załatwiając spra
wy jak najkorzystniej bez 
prowizji ze strony propo
nującego. Zgłoszenia pod 
„Pośrednictwo" do Adm. 
„Gońca". 1114
DOJADĘ w podróż zagra-
* nicę jako doświadczo
ny Cicerone.  ̂ Zgłoszenia

Adm, 
l llf

pod „Podróż" do 
„Gońca".

—       —     _

Wystrzegać sle falsyfikatów!

Żądajcie tylko oryginalne kakao VANHOUTEN
z  y b w y t n k  m arką fabryczna

G. J. VAH HOUTEN S ZOOH, WEESP (HOLANDJA.)
584 Kakao Van HouJan przaz swa

w ydajnok w utyciu najtańsze.
je n e ra ln a  n  n n t i r c  \AJADQ7AIAJA Śniadeckich 20. 

rep rezen ta cja  D. IlU N C O ; u R f l u I H l Y n ,  tel. 74-11 .

! l i  i  stotoy i M i mi I
Znany tartak parowy w Podgórzu Bonarce 

własność
Polskiego Towarzystwa Handlowego, Sław kow ska 1. 

posiada obecnie na składzie

Uataialj nam itolantle pierwsiej jatód.
1152 Ceny konkurencyjno-

uQoooQCKXiDrJotx3Qciaocxx)QOQaaaaaaoGao

ii  R O L N I C Y  i !
3lft IP/tM AWHIUtnUIY 0 zawartości20% azotu, wolny O lA flU lA N  ArSumUflll „d domieszki radonu I cjsnu.
o n i 9nTAQ(1WI 20 35% polaca w ładunkach wago- 
u U L  t u  tn u U llĘ  nowych oraz w mniejszych partiach,

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A,
K ra k ó w , S ła w k o w sk a  Ł  1 . 1007

oaoantx3oaaocxooaoaDaa!3DaoooocEX2aac30

m m m m m i
WIELKI ROZKŁAD JAZD Y

Poifdcb kolei Państw., oraz kolejek podjazdowych 
z mapą do nabycia w Administr. „Gońca Kraje."

za Mp. 2000. 782
Na prowincję wysyła się za nadesłaniem kwoty Mp. 2700

Fabryka drutu

Wydawca i odpo^edwaJny redaktor: Antosi Krzywy.

• Kswwisaułwłti} w#£B« wyrobów drucianych
przedtem J . G órecki, W . Kucharski I S -ka. Tow. Akcyjae

KRAKÓW-PODGÓRZE, ul. Romanowi cza 5. Tel 277.
Masowa produkeya drutu i wyrobów drucianych.

I  Fachowe porady, kosztorysy i t. p. bezpłatnie.

Drukarnia „Głosn Narodu" pod zarząd ara R, Fark* w Krakowi*.


